
Verleihung der blauen Ehrenamtskarte

Am 29.03.2017 wurden in Niedernberg die ersten blauen Ehrenamtskarten im Landkreis Miltenberg überreicht.

AMTS- UND
MITTEILUNGSBLATT
der Gemeinde Leidersbach mit den Ortsteilen Ebersbach, Leidersbach, 
Roßbach und Volkersbrunn

www.leidersbach.de

Hausadresse:
Gemeinde Leidersbach 
Hauptstraße 123 
63849 Leidersbach

Telefon: (0 60 28) 97 41-0 
Telefax: (0 60 28) 38 17
E-Mail: gemeinde@leidersbach.de

Allgemeiner Parteienverkehr:
Mo.– Fr. 8.00–12.00 Uhr
Mittwoch 8.00–12.00 und 14.00–18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Heft Nr. 14 7. April 2017

Zur Konfirmation

allen Konfirmanden und deren Eltern
herzliche Glück- und Segenswünsche der gesamten Gemeinde

Fritz Wörl, 1. Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Herausgeber: Sacher Druck GmbH, Breslauer Straße 11, 63843 Niedernberg, Tel. (0 60 28) 97 36 – 0, 
Fax (0 60 28) 97 36 – 50, www.maindrucker.net ∙ e-mail: leidersbach@sacher-druck.de. Verantwortlich 
für: Den amtlichen Teil: Bürgermeister Fritz Wörl. – Kirchliche Nachrichten: die jeweiligen Pfarrämter. 
– Vereinsteil: der jeweilige Verein – Anzeigenteil: Timo Kunkel bzw. der jeweilige Inserent für den 
Inhalt. – Für telefonische Mitteilungen ohne jegliche Gewähr. – Erscheinungsweise: wöchentlich. 
Abonnementgebühren: 26,– Euro jährlich.
HRB Aschaffenburg Abt. B 2704, Geschäftsführer: Timo Kunkel

Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern (GO) erlässt die 
Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan 
für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben
mit 7.198.165,- €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben
mit 2.263.505,- €
ab.

§ 2
Die Kreditaufnahmen für Investition und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 1.500.000,- € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen für In ves-
ti tion und Investitionsförderungsmaßnahmen 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachste-
hende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer
a)  für die land- und forstwirtschaftlichen 

Betriebe (A) 320 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 320 v. H.
2. Gewerbesteuer 340 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000,- 
€ festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vor-
genommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem
1. Januar 2017 in Kraft.

Leidersbach, den 07.04.2017
Gemeinde Leidersbach
gez. (Siegel)
W ö r l, 1. Bürgermeister

 HINWEIS:
1.  Die vorstehende Haushaltssatzung wur-

de vom Gemeinderat am 07.03.2017 
beschlossen. Mit Schreiben der Rechts-
aufsichtsbehörde des Landratsamtes 
Miltenberg vom 29.03.2017 (Az. 121-
9412.1) erfolgte die rechtsaufsichtliche 
Würdigung und Genehmigung der dar-
in festgesetzten Kreditaufnahmen.

2.  Der Haushaltsplan liegt ab sofort eine 
Woche lang in der Gemeindeverwaltung, 
Zimmer 5, während der allgemeinen 
Geschäftsstunden, öffentlich aus. Im 
Übrigen liegt die Haushaltssatzung mit 
ihren Anlagen für die Dauer ihrer Gül-
tigkeit zur Einsicht in der Gemeinde auf.

Amt für Ländliche Entwicklung 
Unterfranken
Teilnehmergemeinschaft 
Volkersbrunn
Der Vorstand der Teilnehmer-
gemeinschaft Flurbereinigung
behandelt am Dienstag, 11. April 2017 
um 18.30 Uhr im Dorfgemeinschaftshaus 
Volkersbrunn in einer Vorstandssitzung 
folgende Tagesordnungspunkte:
Tagesordnung:
A) Öffentlicher Teil

1. Entwurfsplanung Heidberg
B) Nicht-Öffentlicher Teil
Die Behandlung der Tagesordnung zu 
Buchstabe B ist nicht öffentlich.
Zu dieser Vorstandssitzung wird herzlich 
eingeladen.
Würzburg, den 31.03.3017
Der stellv. Vorsitzende des Vorstandes der 
Teilnehmergemeinschaft
Bauer, Techn. Amtmann

Aus dem Rathaus

Berichtigung
Zum Artikel „Erneut wildernde Hunde 
in den Jagdrevieren“ vom 17.03.2017 
im Amts- und Mitteilungsblatt
In dem im Betreff genannten Artikel im 
Amts- und Mitteilungsblatt vom 17.03.2017 
wurde fälschlicherweise veröffentlicht, dass 
es nach den Bestimmungen des Jagdrechts 
den Jagdausübungsberechtigten gestattet 
ist, frei im Revier laufende Hunde zu er-
schießen, selbst wenn eine aufsichtsfüh-
rende Person in der Nähe ist.
Diese Ausführung war leider falsch. Richtig 
hätte es dort heißen müssen, dass ein 
Jagdausübungsberechtigter befugt, ist wil-
dernde Katzen und Hunde abzuschießen 
(Art. 42 Abs. 1 BayJG).
Als wildernd gelten im Zweifel Hunde, die 
im Jagdrevier außerhalb der Einwirkung 
ihrer Aufsichtsperson erkennbar dem Wild 
nachstellen und dieses gefährden können. 
Als wildernd gelten im Zweifel Katzen, die 
im Jagdrevier in einer Entfernung von mehr 
als 300 Meter vom nächsten bewohnten 
Gebäude angetroffen werden oder sich in 
Fallen gefangen haben, die in einer Ent-

fer nung von mehr als 300 Meter vom nächs-
ten bewohnten Gebäude aufgestellt wor-
den sind (vgl. Art. 42 Abs. 1 Nr. 2 BayJG).
Das gilt nicht für Jagd-, Dienst-, Blinden- 
und Hirtenhunden, soweit sie als solche 
kenntlich sind und solange sie von der füh-
renden Person zu ihrem Dienst verwendet 
werden oder sich aus Anlass des Dienstes 
ihrer Einwirkung entzogen haben sowie 
gegenüber in Fallen gefangenen Katzen, 
deren Besitzer eindeutig und für den 
Jagdschutzberechtigten in zumutbarer 
Weise festgestellt werden können. Wer ei-
nen Hund im Jagdrevier unbeaufsichtigt 
laufen lässt, begeht eine Ordnungswidrigkeit.

Verloren / gefunden
In einer Umkleidekabine in der MZH wur-
de ein Schlüsselmäppchen (Autoschlüssel 
u.a.) gefunden. Der Verlierer wird gebe-
ten, sich im Rathaus, Zi.Nr. 1 Einwohner-
mel deamt, zu melden.

Abfallwirtschaft
Die Tonnen müssen am Abfuhrtag um 6 
Uhr bereit gestellt sein.
Sollten die Mülltonnen etc. nicht abgefah-
ren werden, bitte die Angelegenheit tele-
fonisch mit dem Landratsamt Miltenberg 
(Tel.: 09371/501-380) klären.
Freitag, 07.04.2017
blaue Mülltonne (Papier)
braune Mülltonne (Biotonne)
Vorschau: Donnerstag, 13.04.2017
graue Mülltonne (Restmüll)

Abfallwirtschaft
Bereitstellung einer größeren oder 
zusätzlichen grauen Mülltonne wegen 
Pflegefall
Pflegebedürftige und Behinderte haben oft 
einen erhöhten Anfall an spezifischen 
Abfällen. Auf Antrag erhalten Betroffene 
ein zusätzliches Restabfallvolumen von 60 
Litern, entweder über eine zusätzliche 60-l-
Restmülltonne oder den Austausch einer 
vorhandenen 60-l-Restmülltonne gegen 
eine 120-l-Restmülltonne.
Selbstverständlich kann das Restmüllvolu-
men bei Bedarf auf eigene Kosten auf grö-
ßere Müllgefäße oder zusätzliche Müllgefäße 
aufgestockt werden.
Die Verwendung einer Pflegefalltonne be-
rechtigt nicht zur Reduzierung des sat-
zungsgemäßen Restmüllvolumens.
•  Erforderlich ist ein Antrag, der bei der 

Gemeinde Leidersbach Zi. Nr. 1, beim 
Landratsamt Miltenberg – Kommunale 
Abfallwirtschaft – und im Internet unter 
www.landratsamt-miltenberg.de „Umwelt 
& Soziales/Abfallwirtschaft/Formulare 
erhältlich ist.

•  Erforderlich ist eine Bestätigung des be-
handelnden Arztes oder der Sozialstation, 
die auf dem Antragsvordruck aufgege-
ben werden kann.

Aus rechtlichen Gründen muss bei Mietern 
der Grundstückbesitzer als Gebühren pflich-
tiger zustimmen und den Antrag mitun-
terschreiben.

AMTLICHE  BEKANNTMACHUNGEN
Fahren Sie mit dem Bus

innerhalb von Leidersbach einfache Fahrt 0,50 €, Tageskarte 1,– €



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Feiern! Aber Achtung!
Jugendschutz bei Veranstaltungen
Infoabend am Mittwoch, 3. Mai 2017 
von 18.00 bis 20.00 Uhr
Sie planen als Vereinsvorstand eine öffent-
liche Veranstaltung, auf der Alkohol aus-
geschenkt wird. Sie sind Diskotheken-
betreiber oder Wirt mit vielen jugendlichen 
Gästen. Haben Sie als Verantwortlicher 
dabei manchmal ein mulmiges Gefühl? 
Befürchten Sie Ärger wegen betrunkener 
Jugendlicher, Schlägereien, wegen Sachbe-
schädigungen, Vandalismus, Alkoholver-
gif tungen? Haben Sie wenig Lust, Ihren 
Kopf dafür hinzuhalten?
Wir können Ihnen Ihre Verantwortung nicht 
abnehmen. Aber wir können Ihnen Tipps 
und Hinweise geben, wie Sie Ihr Risiko 
vermindern können und Ihre Veranstaltung 
auch unter dem Aspekt des Jugendschutzes 
ein Erfolg wird.
Der Infoabend zur Umsetzung des Jugend
schutzes richtet sich sowohl an Ehrenamt
liche aus Vereinen als auch an professio
nelle Veranstalter aus Gastronomie und 
Diskothekenbetrieben im Landkreis Milten
berg.
Referent: Thomas Steger, Leiter der Sucht-
präventionsstelle im Landratsamt Miltenberg
Die Veranstaltung findet in großen Sitzungs-
saal des Landratsamtes Miltenberg, Brü-
cken straße 2, 63897 Miltenberg, in Koope-
ration mit dem Sportreferat des Landrats-
amtes Miltenberg statt! Das Seminar ist 
kostenfrei.
Anmeldungen bitte an Koordinierungsstelle 
Bürgerschaftliches Engagement Helmut Platz 
Landratsamt Miltenberg, Tel. 09371 501142 
helmut.platz@lra-mil.de

Frauen fördern Frauen – 
Mentoring des Helene-Weber-
Kollegs
Mehr Frauen in die Parlamente! Dieses Ziel 
hat sich das Helene-Weber-Kolleg in Berlin 
auf die Fahnen geschrieben. Für politisch 
interessierte Einsteigerinnen oder frisch 
gewählte Mandatsträgerinnen ist es jedoch 
oft schwer, sich in die Routinen der Politik 
einzufinden. In Unterfranken sind durch-
schnittlich nur 19,9% Frauen in den Parla-
menten der kreisangehörigen Städte ver-
treten. Gerade vor Ort in der Kommunalpolitik 
gilt es also den Frauenanteil zu erhöhen.
Aus diesem Grund bietet das Helene-We-
ber-Kolleg ein Mentoringprogramm an, bei 

schon im Voraus für die Mit arbeit zum Wohle 
unserer Gemeinde.
Antwort
An die Gemeindeverwaltung Leidersbach
Mir ist folgendes aufgefallen:
q Straßenbeleuchtung Nr.
   ausgefallen
q Verkehrszeichen / Straßenschild
   beschädigt / fehlt
q Fahrbahnmarkierung unkenntlich
q Fahrbahndecke / Rad- / Fußweg
   schadhaft
q starke Verschmutzung
q Gully verstopft
q Kanaldeckel locker / klappert
q wilde Müllkippe / Autowracks etc.
q mangelhafte Baustellenabsicherung
q überhängende Äste
q Straßeneinsicht versperrt
q Container überfüllt
q Sonstiges
Zutreffendes bitte ankreuzen!

Bitte genaue Ortsangabe: 

Datum: _______________________________

Absender: _____________________________

______________________________________

______________________________________

Telefon-Nr.: ____________________________
(für den Fall einer Rückfrage)

Brennholzbestellung – 
Schlagabraum
Es gibt noch ein paar Lose Schlagabraum 
zu vergeben. Interessierte können sich di-
rekt bei Herrn Fries im Rathaus melden 
oder telefonisch unter 06028 – 974115.

Landratsamt Miltenberg

Öffnungszeiten des 
Landratsamtes Miltenberg mit 
Dienststelle Obernburg
Montag und Dienstag  8.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch 8.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag 8.00 – 18.00 Uhr
Freitag 8.00 – 13.00 Uhr
Telefon: 09371/501-0 (Zentrale)
Telefax: 09371/501- 79270
E-Mail: info@lra-mil.de
Internet: www.landkreis-miltenberg.de

Der Anspruch besteht nur für die Pflege 
zu Haus, Einrichtungen werden nicht ge-
fördert.
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Herrn 
Gustl Fischer des Landratsamtes Miltenberg 
unter Tel. 09371 / 501-380 oder per E-Mail: 
abfallwirtschaft@lra-mil.de.

Entsorgung der Friedhofs-
abfälle
Wir haben die Behältnisse zur Entsorgung 
der Friedhofsabfälle wie folgt gekennzeich-
net:
Restmüll: graue Tonne mit grauem Deckel
Für Entsorgung von: Scherben (Glas, Ton, 
Keramik), einzelne kleine Steine, nicht ver-
wertbare Kunststoffe (z.B. Schleifen aus 
Kunstfasern, ummantelter Binde draht)
grüne Tonne mit gelbem Deckel
Sie ist für: Einweggrablichthüllen, Metall-
kap pen von Grablichtern, Teelichthüllen, 
Plas tik blumen, Blumentöpfe aus Kunst-
stoff, Einwickelfolien von Blumen, Ker zen 
oder ähnliches, Kunststoffsäcke von Torf, 
Grab- oder Blumenerde; Steigen (für 
Pflanzen und Topfblumen) aus Kunststoff, 
Metall, Holz oder Styropor
Kompostierbare Abfälle: große grüne 
Behälter
Sie sind für: Pflanzenreste, verwelkte Blu-
mensträuße (ohne Metall), Topfpflanzen 
(ohne Topf)

Hinweise auf Schäden und 
Mängel im Gemeindegebiet
Es kommt immer wieder vor, dass an den 
öffentlichen Anlagen und Ein richtungen 
Schäden oder Mängel entstehen. 
Gemeindeverwaltung und Bau hof sind zwar 
bemüht, rasch Abhilfe zu schaffen, es dau-
ert jedoch oft längere Zeit, bis sie Kenntnis 
davon erhalten. Um Schäden und Mängel 
in Zukunft schneller beheben zu können, 
wird die Bevölkerung um Mitarbeit gebe-
ten.
Im Amts- und Mitteilungsblatt wird jeden 
Monat einmal der nachstehende Hinweis-
zettel veröffentlicht. Wer einen Schaden 
oder Mangel feststellt, wird gebeten, den 
Zettel auszuschneiden und ausgefüllt an 
die Gemeinde ver waltung zu senden oder 
in den Brief kasten am Rathaus einzuwer-
fen. Sie können aber Schäden und Mängel 
auch über unsere Internetseite (www. lei-
dersbach.de) der Gemeinde verwal tung 
mitteilen. Die Gemein de verwal tung dankt 

Annahmeschluss
für das Amts- und Mitteilungsblatt in der kommenden Woche
ist wegen des Feiertages Karfreitag bereits am

Montag, 10. April, 16 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Möchten Sie Menschen am 
Telefon begleiten?
Die Ökumenische TelefonSeelsorge 
Untermain sucht ehrenamtliche 
Mitarbeiter.
Um Menschen am Telefon mit den ver-
schiedenen Problemen und in Krisen kom-
petent begleiten zu können, erhalten Sie 
eine einjährige fundierte Ausbildung. Der 
nächste Kurs ist für Oktober 2017 geplant. 
Die Voraussetzungen für die Mitarbeit sind 
Interesse an Menschen, psychische Stabili-
tät, Einfühlungsvermögen und Teamfähig-
keit. Das Engagement bei der Telefon Seel-
sorge ist mit Berufstätigkeit vereinbar. 
Weitere Informationen zur Mitarbeit erhal-
ten Sie unter 06021 – 325 365 oder un-
ter www.ts-untermain.de.

Sozialversicherung für 
Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau
„Depression – lass uns darüber reden“
In Deutschland leiden circa fünf Millionen 
Menschen innerhalb eines Jahres an einer 
behandlungsbedürftigen Depression. De-
pres sionen, die in unterschiedlichen Typen 
und Schweregraden auftreten können, sind 
grundsätzlich behandelbar. Aber nur eine 
Minderheit der Betroffenen erhält eine für 
sie optimale Behandlung.
Das kann viele verschiedene Gründe ha-
ben. Die einen holen sich beispielsweise 
keine Hilfe, weil sie zu erschöpft und hoff-
nungslos sind und sich womöglich selbst 
die Schuld an ihrem Zustand geben. Oft 
verstecken sich Depressionen aber auch 
hinter den unterschiedlichsten körperli-
chen Beschwerden und werden so even-
tuell vom behandelnden Arzt nicht gleich 
erkannt. Wichtig für alle Betroffenen ist es 
zu verstehen, dass eine Depression eine 
Erkrankung wie andere auch ist und kein 
persönliches Versagen oder nur eine Reak-
tion auf belastende Situationen im Leben 
ist.
Schwerpunktthema zum Weltgesundheitstag
„Depression – lass uns darüber reden“ – 
so lautet das Thema des diesjährigen 
Weltgesundheitstages, der wie immer am 
7. April stattfindet. Mit dem Weltgesund-
heitstag macht die Weltgesundheits or ga-
nisation (WHO) jährlich auf ein Gesundheits-
thema von globaler Relevanz aufmerksam. 
Im Jahr 2017 steht das Thema Depression 
im Mittelpunkt der weltweiten Aktivitäten. 
Betroffene, Familie, Freunde und Kollegen 
sollen besser über die Krankheit, ihre 
Ursachen und die mögliche Behandlung 
Bescheid wissen. Denn Wissen sorgt für 
eine Entstigmatisierung der Krankheit.
Hohe psychische Belastung in der 
grünen Branche
Der landwirtschaftliche Berufsstand ist sehr 
belastet. Die Betriebsleiter sorgen sich um 
die Zukunft ihrer Betriebe und Familien. 
Dazu kommen noch die hohe Arbeits be-
lastung und vielfältige Anforderungen. 
Burnout, Depression und andere Erkran-
kun gen der Psyche sind gerade bei Land- 
und Forstwirten sowie Unternehmern des 
Gartenbaus immer häufiger festzustellen. 
Sie stehen mittlerweile auf Platz zwei der 
Ursachenstatistik für Erwerbsminderungen. 
Neben medizinisch notwendigen Behand-
lungen von Krankheiten geht es der SVLFG 
als Landwirtschaftliche Krankenkasse auch 
darum, Möglichkeiten der Krankheitsprä-
vention auszuschöpfen.

dem politische Einsteigerinnen Unterstüt-
zung finden können. Als erste und bisher 
einzige Region bayernweit nimmt Unterfran-
ken unter Mitarbeit der örtlichen Gleichstel-
lungsbeauftragten an diesem Mentoringpro-
gramm teil. Im Januar fand in Schweinfurt 
die Auftaktveranstaltung statt. Auch im 
Landkreis Miltenberg hat sich ein soge-
nanntes Tandem, bestehend aus einer er-
fahrenen Mentorin und einer Mentee (po-
litische Einsteigerin) gefunden. Die Mento-
rin, die Erlenbacher Stadträtin Helga Raab-
Wasse, und die Jurastudentin Sarah 
Dollansky aus Streit werden in den kom-
men den Monaten in regelmäßigem Austausch 
stehen, sowie gemeinsam an politischen 
Veranstaltungen teilnehmen.
Frauen aus dem Landkreis Miltenberg, die 
sich ebenfalls politisch interessieren und 
einbringen möchten, können für weitere 
Informationen gerne mit der Gleichstel-
lungs beauftragten Sabine Farrenkopf Kon-
takt aufnehmen. Tel. 09371/501-425 oder 
per Mail an sabine.farrenkopf@lra-mil.de

Nachrichten anderer 
Stellen und Behörden

Liebe Tier- und Naturfreunde, 
liebe Mitbürger,
jedes Jahr sterben auf 
Deutschlands Wiesen wäh-
rend der Mahd 100.000 
Rehkitze qualvoll.
Im vergangenen Jahr sind 
durch die Aktionsbündnisse 
„Kids for Kitz“ und „Action 
for Kitz“ in unseren Gemeinden gute Erfolge 
erzielt worden, um diese traurige Situation 
zu verbessern.
Helfen auch Sie in diesem Jahr unseren 
Jägern und Landwirten die Wiesen kurz 
vor der Mahd nach versteckten Rehkitzen 
abzusuchen. Lassen Sie sich dazu im Rat-
haus in die entsprechende Liste der frei-
willigen Helfer eintragen. Ein Anruf ge-
nügt! Ihr dringend benötigter Einsatz ist 
dazu nur an einigen Tagen zwischen Mai 
und Juli stundenweise erforderlich. Sie 
werden im Bedarfsfall vom zuständigen 
Jagdpächter verständigt und erhalten vor 
Ort die notwendige Einweisung.
Informationen stehen für Sie auch auf 
www.action-for-kitz.de bereit.
Durch Ihre engagierte Mithilfe wird es uns 
auch in Zukunft gelingen viele Rehkitze 
vor einem grausamen Mähtod zu retten.

Kreativcamp – Jetzt wird es 
bunt!
Künstler und Künstlerinnen aufgepasst! 
Wir wollen mit euch bei unserem Kreativ-
camp in Ebern die Pfingstferien ein biss-
chen bunter machen!
Euch erwarten viele spannende Workshops 
rund um die Acryl- und Wachsmalerei so-
wie Fotografie und Co. Lasst mit uns eu-
rer Kreativität freien Lauf!
Termin: 10.06. – 15.06.2017,
Zielgruppe: 6 -10 Jahre, Kostenpflichtig
Infos und Anmeldung über
Jugendwerk der AWO, Kantstr. 42a, 97074 
Würzburg, Tel.: 0931-299 38 264,
E-Mail: info@awo-jw.de oder im Internet 
unter: www.awo-jw.de

Hilfsangebote gegen seelische 
Belastungen
Verschiedene Angebote der SVLFG sollen 
helfen, mit besonderen Lebenssituationen 
wie einer Betriebsübergabe, der Pflege von 
Angehörigen oder ungesundem Dauerstress 
besser umgehen zu können und möglichst 
gesund zu bleiben. Gesunde Ideen können 
Versicherte bei „Gesundheit kompakt“ oder 
den sogenannten „Kurzkuren“ kennen ler-
nen. Details finden sich im Internet unter 
www.svlfg.de und den Suchbegriffen Ge-
sund heitsangebote, Kurzkur oder Gesund-
heitskurse.

Quartierskonzepte – von der 
Idee bis zur Umsetzung
Ort: Mehrgenerationenhaus Johannisverein 
Binsfeld e.V., Untere Dorfstraße 20, 97450 
Arn stein-Binsfeld. Wann: 8. Mai 2017, 
Beginn um 9:30 Uhr; Ende 16:30 Uhr
Für Ältere können sich Bedürfnisse und 
Ansprüche an das eigene Zuhause, das so-
ziale Umfeld und die Versorgungsangebote 
ändern. Um ein eigenständiges Weiter-
wohnen und den Verbleib von Älteren im 
vertrauten Umfeld zu sichern, ist es erfor-
derlich kleinteilige sowie personenorien-
tierte Dienstleistungs-, Wohn- und Versor-
gungsformen zu schaffen. Für das Seminar 
konnte die Expertin für Wohnen im Alter, 
Frau Sabine Wenng von der Koordinations-
stelle für Wohnen gewonnen werden.Sie 
wird mit Ihnen Grundlagen erarbeiten, wie 
mit Bürgerbeteiligung und in Kooperation 
mit den verschiedenen Akteuren vor Ort 
das Wohnumfeld entsprechend gestaltet 
werden kann. Dies kann mit Hilfe von kom-
munal angepassten Quartierskonzepten 
gelingen, deren inhaltliche Basis in den 
Seniorenpolitischen Gesamtkonzepten vie-
lerorts bereits gegeben ist. Ehren- oder 
hauptamtliche Quartiersmanager überneh-
men dabei im Quartier die Koordination 
der Hilfen, entwickeln Projekte und sind 
aktivierende Ansprechpartner für die 
Älteren und deren Angehörige. Die Gute 
Praxis vor Ort wird von Franz-Josef Sauer 
vorgestellt der gemeinsam mit allen in 
Bins feld das Quartierskonzept zum „Lebens-
raum Dorf“ erweitert und neu definiert hat.
Das Mehrgenerationenhaus und das 
Landratsamt Karlstadt sind Kooperations-
partner der Veranstaltung.
Die Teilnahme am Seminar inklusiver klei-
ner Tagesverpflegung ist kostenfrei.
Anmeldungen bitte mit beiliegendem 
Anmeldebogen entweder 1) per Mail an 
ino@seniorenakademie.bayern oder 2) 
schriftlich an pme Akademie gGmbH, 
Seniorenakademie Bayern, Theresienhöhe 
13a, 80339 München oder 3) online über 
www.seniorenakademie.bayern – Reiter 
„Seminare“
Wir freuen uns auf Sie! Gestalten Sie mit 
uns die Zukunft! Seniorenakademie Bayern

Endlich Klarheit für Ferien-
wohnungen in Wohngebieten
Ferienwohnungsvermietung in der recht-
lichen Grauzone gehört durch die geän-
derte Baunutzungsverordnung endlich der 
Vergangenheit an, kommentiert der Deut-
sche Tourismusverband (DTV). Die Verord-
nung hat den Bundesrat passiert und tritt 
im April in Kraft. Erstmals wird damit klar-
gestellt: Ferienwohnungen und -häuser in 
allgemeinen Wohngebieten können aus-
nahmsweise als „nicht störende Gewer be-



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

be triebe“ oder „kleine Beherbergungs be-
triebe“ erlaubt sein. In reinen Wohngebieten 
können sie als „kleine Beherbergungs be-
triebe“ genehmigungsfähig sein, voraus-
gesetzt die Wohnnutzung überwiegt. Die 
Neuregelung lässt nicht nur Ferienwohnungs-
vermieter aufatmen. Die Kommunen kön-
nen nun erstmals über die Bebauungspläne 
steuern, wo Ferienwohnungen und -häu-
ser zulässig sein sollen.
„Nach jahrelangem Ringen haben die Fe-
rienwohnungsvermieter nun endlich Rechts- 
und Planungssicherheit“, sagt DTV-Präsi-
dent Reinhard Meyer erleichtert. Jetzt sind 
die Kommunen am Zug: Sind bislang we-
der „nicht störende Gewerbebetriebe“ noch 
„kleine Beherbergungsbetriebe“ im Bebau-
ungsplan vorgesehen, kann der Bebauungs-
plan überarbeitet werden. Sind dagegen 
beide Nutzungsarten bereits im Bebauungs-
plan festgelegt, ist keine Überplanung not-
wendig. „Mit der Einschränkung für die rei-
nen Wohngebiete sind wir jedoch nicht zu-
frieden“, kritisiert Reinhard Meyer. Nach 
der Neuregelung dürfen in reinen Wohn-
ge bieten nur Ferienunterkünfte vermietet 
werden, bei denen das Dauerwohnen über-
wiegt. Der DTV hatte mit seinen Mitgliedern 
für eine andere Lösung gekämpft: „Sinn-
voller wäre es gewesen, den Kommunen 
den Spielraum zu lassen, über Bebauungs-
pläne das Ferienwohnen in reinen Wohnge-
bieten zu regeln“.
Die Baunutzungsverordnung ist Teil eines 
Gesetzespakets zur Anpassung des Städte-
baurechts.

Deutscher Tourismusverband
Seit 1902 setzt sich der Deutsche Touris-
musverband e.V. (DTV) für eine erfolgrei-
che touristische Entwicklung in Deutschland 
ein. Als Dachverband kommunaler, regi-
onaler und landesweiter Tourismusor ga-
ni sationen vertritt der DTV die Interessen 
seiner rund 100 Mitglieder gegenüber Politik 
und Behörden, setzt Impulse, vernetzt 
Akteure miteinander und fördert einen zu-
kunftsweisenden Qualitätstourismus im 
Reiseland Deutschland.
Weitere Informationen:
Deutscher Tourismusverband e.V., Sarah 
Mempel, Leitung Presse- u. Öffentlich keits-
arbeit, Tel. 030 / 856 215 - 121, E-Mail: 
mempel@deutschertourismusverband.de, 
www.deutschertourismusverband.de

Therapeutisch angeleitete 
Gruppe für Frauen bei 
Trennung und Scheidung
Termine: 6x jeweils mittwochs von 19.30 
bis 22.00 Uhr, am 26.04., 17.05., 24.05., 
07.06., 14.06., 21.06.2017 Kostenpflichtig. 
Nur mit Anmeldung SEFRA e.V. 06021 – 
24728/ www.sefraev.de

Das AWO-Seniorenkino zeigt 
den Film „Marie Curie“
von Marie Noëlle; F/D/PL 2016; FSK: ab 6; 
mit Karolina Gruszka, Arieh Worthalter u.a.
Die Wissenschaftlerin Marie Curie erhielt 
1903 zusammen mit ihrem Mann Pierre 
den Nobelpreis für Physik. Das Leben ei-
ner außergewöhnlichen Frau, die sich in 
einer männerdominierten Welt ihren Weg 
bahnt.
... Nur kurze Zeit später, mit gerade Mitte 
dreißig und als junge Mutter zweier Kinder, 
verliert sie Pierre durch einen tragischen 
Unfall. Dennoch geht sie ihren Weg uner-

schütterlich weiter ... Mit „Marie Curie“ 
konzentriert sich Regisseurin Marie Noëlle 
in ihrem Film auf die Jahre zwischen der 
Verleihung der beiden Preise, die für Marie 
Curie von tragischen Ereignissen wie dem 
Tod ihres Mannes und wissenschaftlichen 
Mitstreiters Pierre genauso geprägt waren 
wie von privaten und beruflichen Erfolgen 
und Niederlagen – und von einer großen 
neuen Liebe zu ihrem Kollegen Paul Lange-
vin, die in einem öffentlichen Skandal mün-
dete. So zeigt „Marie Curie“ die legendä-
re Wissenschaftlerin von einer bislang un-
bekannten, privaten Seite .... (Verleihinfo)
Dienstag, 18.04. 2017 um 14.30 Uhr.
Kostenpflichtig (für Senioren über 60, 
Schüler sowie für größere Gruppen mit 
mindestens 10 Teilnehmern ermäßigt). 
Das Kinobistro öffnet an den Seniorenkino-
Dienstagen um 13.30 Uhr, Kaffee und Ku-
chen können zum Selbstkostenpreis ge-
kauft werden. Rollstuhlfahrer sind herzlich 
willkommen! 0 93 72 / 51 97 (t-fon kino 
– programmansage & kartenreservierung)

Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten, Karlstadt
Samstag, 22. April, 10:30 – 12:00 Uhr
Bewegte Babyzeit
Die Bewegung und Aktivierung der Sinne 
ist Grundlage für eine gesunde Entwicklung 
des Babys in vielen Bereichen. Welche 
Mög lichkeiten gibt es, verschiedene Bewe-
gungs muster beim Baby zu aktivieren? Sie 
lernen wie Sie die Drehbewegungen zur 
Seite stimulieren oder die Augen-Hand-
Koordination Ihres Babys spielerisch un-
terstützen können. Zusätzliche erhalten 
Sie viele Informationen über die Zusam-
menhänge der Bewegung und der Sinnes-
erfahrung sowie wertvolle Anregungen für 
Bewegungsförderung in diesem Alter.
Veranstaltungsort ist der Seminarraum im 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Karlstadt Außenstelle Aschaffenberg 
– Kostenpflichtig
Bitte melden Sie sich für alle Veranstaltungen 
spätestens 1 Woche vor dem Termin ver-
bindlich an. Sollten Sie den Termin nicht 
wahrnehmen können, bitten wir um Absage. 
Die Teilnehmerzahl beträgt mindestens 8 
Personen. Alle Kurse sind online buchbar 
im neuen Bildungsportal unter
www.weiterbildung.bayern.de.
Bitte Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten Karlstadt auswählen!

Katholische Erwachsenenbil-
dung – Forum Schmerlenbach
Singend.Bewegt.Sein – Offener Singkreis
25.04.2017 – 19:30 bis 21:00 Uhr
Als Botschafter der Seele verbinden uns 
Stimme, Bewegung und stilles Sein mit 
dem Lebendigen, mit dem, woran wir glau-
ben und woher wir Kraft beziehen. Wir sin-
gen gemeinsam spirituelle Lieder dieser 
Erde und brauchen dazu weder Noten noch 
besondere Vorkenntnisse. Wechselgesang, 
Kanon, mehrstimmiger Chor – vieles ist 
möglich. Manche Lieder lassen sich wun-
derbar mit Bewegung oder Tanz verbin-
den. Anstrengungsfrei zu singen weckt 
Freude und Lebendigkeit und ist insgesamt 
wohltuend.
Nähere Informationen und Anmeldung:
Schmerlenbach – Tagungszentrum des 
Bistums Würzburg, Schmerlenbacher Str. 
8, 63768 Hösbach, Tel. 06021 63020, Fax: 
630280, E-Mail: forum@schmerlenbach.de

„Spruch der Woche“

„Wenn dir jemand Unrecht tut, sei gedul
dig. Der Tag kommt, an dem jeder seine 
Rechnung begleichen muss. Denn jeder 
erntet, was er sät.“ (Autor unbekannt)
Haben Sie auch einen Lieblingsspruch, den 
sie mit uns teilen wollen? Dann senden sie 
diesen bitte an die Gemeinde (gemeinde@
leidersbach.de) oder werfen ihn im Rathaus-
briefkasten ein. Wir werden dann die 
schöns ten Sprüche unter der Rubrik „Spruch 
der Woche“ im Amtsblatt veröffentlichen. 
Mit Ihrer Erlaubnis auch gerne mit Ihrem 
Namen. Fritz Wörl, 1. Bürgermeister

Wir gratulieren

OT Leidersbach
Zum 71. Geburtstag am 09.04.2017
Frau Hannelore Hefter, Kolpingstraße 22
Zum 65. Geburtstag am 13.04.2017
Herrn Josef Reus, Am Klingergraben 1
Zur Silbernen Hochzeit am 09.04.2017
den Eheleuten Silvia & Wolfgang Scheuring, 
Kiefernweg 5

OT Roßbach
Zum 71. Geburtstag am 08. 04.2017
Herrn Egon Schmitt, Sommerstraße 19
Zum 82. Geburtstag am 10.04.2017
Frau Anna Krug, Spessartstr. 3
Zum 80. Geburtstag am 10.04.2017
Herrn Herbert Köhler, Mühlweg 12

OT Ebersbach
Zum 73. Geburtstag am 09.04.2017
Frau Christel Schneider, Siedlungsstr. 8
Zum 74. Geburtstag am 10.04.2017
Frau Lydia Hein, Ebersbacher Str. 86

Bereitschaftsdienste

● Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
Bayern 116 117

● In lebensbedrohlichen Fällen 112
● Notfallfaxnummer für Hörge schä

digte 112 oder 06021 – 4561090

Ärzte:
Der Bereitschaftsdienst der Hausärzte im 
Bereich Sulzbach, Leidersbach, Kleinwall-
stadt, Hofstetten und Hausen ist zu erfah-
ren über die Vermittlungszentrale der 
Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns, Tel. 
116 117

Zahnärzte:
von 10.00 – 12.00 und 18.00 – 19.00 Uhr 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen
8./9. April 2017
Frau Elke Bittner, Bahnhofstr. 43, 63834 
Sulzbach a.M., Tel. 06028/5300

Tierärzte:
An Wochenenden von Freitag 19 bis Montag 
7 Uhr, an Feiertagen von 19 Uhr am 
Vorabend bis 7 Uhr des folgenden Werktages
8./9. April 2017
Herr Johannes H. Koch, Seeweg 5, 63906 
Erlenbach, Tel. 09372/9407871



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Lesetipps – Erwachsene
Der Geiger – Roman von Mechthild Bormann
In einer Nacht im Mai 1948 verliert der be-
gnadete Geiger Ilja Grenko seine beiden 
wertvollsten Schätze: seine Familie und 
seine Stradivari. Erst dem eigensinnigen 
Sascha Grenko, Iljas Enkel, wird es viele 
Jahrzehnte später gelingen, Licht in das 
grausame Geschehen von damals zu brin-
gen. Doch der Preis dafür ist hoch – viel 
zu hoch ...
Lesetipps – Jugend/Kinder:
Bitte nicht öffnen – Bissig!
„Bitte nicht öffnen!“ steht auf dem geheim-
nisvollen Päckchen, das Nemo bekommt. 
Klare Sache: Nemo macht es auf ... Und 
dann passieren drei Dinge: 1. Eine Plüsch-
figur springt heraus, ein verfressener Yeti-
Ritter namens Icy-Ice-Monsta – quickle-
bendig! 2. Draußen schneit es – und das 
mitten im Sommer! 3. Und der Yeti wird 
groß. Sehr groß. Zweieinhalb Meter groß! 
Während die Kleinstadt Boring in Schnee 
und Eis versinkt, kommen Nemo und sei-
ne Freunde ordentlich ins Schwitzen. Denn 
wie, bitteschön, versteckt man einen Yeti? 
Ein turbulenter Wettlauf gegen die Zeit be-
ginnt ... Schule, Abenteuer, Freundschaft, 
ein verlorenes Wesen, das nach Hause will 
– hier ist alles dabei und doch alles ganz 
anders. Das perfekte Buch für Jungs und 
Mädchen – wunderbar sprachwitzig erzählt 
von Charlotte Habersack, aufwendig illus-
triert vom unverwechselbaren Fréderic 
Bertrand.

Seniorennachrichten

Seniorenkreis Leidersbach
Am Montag, 27. März hatten wir einen sehr 
schönen Ausflug (das sagten viele Teil neh-
mer) mit unserem Pfarrer Wissel in die 
„Heiligen Länder“ nach Kirchlauter. Pfr. 
Wissel war ein sehr guter Reiseleiter, der 
nicht nur über seine Alte Pfarrei, sondern 
über die ganze Umgebung der Haßberge 
und auch über Würzburg, wo er studier-
te, viele Details wußte. Die doch lange 
Fahrt im Bus wurde auch verkürzt durch 
ein Morgengebet und auf der Rückfahrt 
mit dem Dankgebet. Die dortigen Senioren 
und Pfarreimitglieder warteten geduldig in 
der Kirche, nachdem wir wegen Stau eine 
Verspätung hatten. Die anschließende 
Begegnung im Gemein schafts haus mit 
hausgemachten Torten und Kuchen und 
liebevoll dekorierten Broten schmeckte 
Allen. Der dortige Leiter Peter Kirchner 
wußte viel witziges zu erzählen und wir 
haben alle herzlich gelacht.
Renate Emmerich las ein Gedicht vor und 
gemeinsam sangen wir unser „Spessartlied“. 
Für die liebevolle Aufnahme in Kirchlauter 
bedanken wir uns ganz herzlich und freu-
en uns schon auf einen Gegenbesuch.

Die Termine im April:
Do., 13.4. Frühstück im „Grünen Tal“
So., 23.4. Stadthalle Aschaffenburg 
„Wenn die Magnolien blühn“; Abfahrt um 
13.50 Uhr mit dem Stadtbus 62
Mo., 24.4. Fahrt ins Weingut Dillmann, 
Saulheim, Abfahrt 12.30 Uhr

Es freuen sich auf viele schöne Begegnungen 
euer Team Lore und Ulrike

Apotheken:
von morgens 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des 
folgenden Tages
08. April 2017
Eichen-Apotheke, 63785 Obernburg-Eisen-
bach, Eichenweg 1, Tel. 06022/5700
09. April 2017
Mömlingtal-Apotheke, 63853 Mömlingen, 
Hauptstr. 24, Tel. 06022/681857
10. April 2017
Maintal-Apotheke, 63834 Sulzbach, 
Bahnhofstr. 14, Tel. 06028/6608
11. April 2017
Josef-Apotheke, 63849 Leidersbach, 
Hauptstr. 198, Tel. 06028/5386
Apotheke Eschau, 63863 Eschau, 
Elsavastr. 95, Tel. 09374/12
12. April 2017
Schwanen-Apotheke, 63911 Klingen berg, 
Rathausstr. 4, Tel. 09372/2440
13. April 2017
Römer-Apotheke, 63843 Niedernberg, 
Großwallstädter Str. 22, Tel. 
06028/7446
14. April 2017
Stadt Apotheke, Elsenfelder Str. 3, 
63906 Erlenbach, Tel. 09372/5483

Kindergarten-Nachrichten

Kindergarten St. Barbara
OT Ebersbach, Ebersbacher Str. 41,
Tel. 06028/1589
Kindergarten St. Johannes
OT Leidersbach, Hauptstr. 140,
Tel. 06028/1552
Kindergarten St. Laurentius
OT Roßbach, Bayernstr. 10,
Tel. 06092/207
Kinderkrippe Hosenmatz
OT Leidersbach, Waldweg 3,
Tel. 06028/9930906

Kindergarten St. Laurentius
Nach vier arbeitsreichen Wochenenden 
konn ten wir am Montag endlich das neue 
Bootshaus im Eingangsbereich für die 
Kinder freigeben. Das Spielelement im un-
teren Sandkastenbereich wurde ebenfalls 
ausgetauscht und die gesamte Außenanlage 
wieder in Schuss gebracht. An dieser Stelle 
ein herzliches Dankeschön an alle, teils 
mehrfach helfenden Eltern, die diese Pro-
jekte tatkräftig unterstützt haben. Den 
Kindern wünschen wir viel Spaß auf, an 
und in den neuen Spielgeräten!
Vorstandschaft und Team

Schulnachrichten

Grund- und Mittelschule Leidersbach
OT Leidersbach, Staudenweg 31,
Tel. 06028/7431

Gemeindebücherei

Öffnungszeiten
OT Leidersbach
Dienstag 09:00 Uhr – 10:00 Uhr
Mittwoch 16:00 Uhr – 17:30 Uhr
Freitag 17:00 Uhr – 18:30 Uhr
(freitags Eine Welt Kiosk geöffnet)

Gemeindeverwaltung 06028 / 97410
1. Bürgermeister
Fritz Wörl (privat) 06092 / 6491
Seniorenkoordinator und
3. Bürgermeister
Matthias Wolf 06028 / 6141
Jugendbeauftragte
Michael Schüßler 0151 / 19652254
Ernst Schulten 06021 / 5838-413
Familienbeauftragter
Andreas Opolka 0160 / 8868008
Umweltbeauftragter
Andreas Streck 06092 / 995344
Bauhof 06092 / 5641
Notruf Wasserversorgung 06092 / 821846
Störung Kanalnetz 06023/96690
Mehrzweckhalle 06028 / 4195
Schule 06028 / 7431
Schule – Telefax 06028 / 995530
Mittagsbetreuung Schule 06028 / 995531
Bücherei 06028 / 974122
Notruf Feuerwehr und
Rettungsdienst 112
Feuerwehrhaus 06028 / 991933
Feuerwehr OT Ebersbach:
1. Kdt. Mario Sommer 06092 / 8236699
Feuerwehr OT Leidersbach:
1. Kdt. Florian Schüßler 06028 / 9930846
Feuerwehr OT Roßbach:
1. Kdt. Markus Pfeifer 06092 / 8236188
Feuerwehr OT Volkersbrunn:
1. Kdt. Anton Elbert 06092 / 6830
Notruf Polizei 110
Polizeiinspektion Obernburg 06022 / 6290
Rufnummern der Ärzte in Leidersbach
Allgemeinärzte
Jörg Frieß, Hauptstr. 118,
Allgemeinarzt 06028/9791250
Dr. med. Gerald Reus, Wiesenstr. 5,
Allgemeinarzt 06028/4558
Zahnarzt
Dr. med. dent. Olaf Doebert, Hauptstr. 109,
Zahnarzt 06028/5533
Seniorenkreise – Ansprechpartner
Ebersbach:
Margarete Borst 06028 / 1722
Ulrike Hagen 06028 / 7245
Leidersbach:
Ulrike Kunkel 06028 / 6703
Lore Hefter 06028 / 4564
Roßbach/Volkersbrunn:
Edeltrud Bohlender 06092 / 7344
Nachbarschaftshilfe:
Mobil-Nr. 0151/53718910
oder
Kroth Lydia  06028 / 6315
Lischke Roswitha  06028 / 6538
Burkholz Heidelinde  06028 / 120555
Strom:
bayernwerk AG 09391/903-0
bayernwerk Stromversorgung 0941/28003311
bayernwerk Störungsnummer 0941/28003366
Gasversorgung Unterfranken GmbH:
Betriebsstelle Untermain (Erlenbach) 0931/27943
Störungsdienst: 0941/2800355
Caritas-Sozialstation, Sulzbach 06028/9778375
BRK-Service-Center
Miltenberg 09371 / 947330
Geschäftsstelle Obernburg 06022 / 6181-0
Beerdigungsinstitut
Wegmann 06021 / 23424
Beratungsstelle für Senioren
und pflegende Angehörige
Miltenberg 09371 / 6694920
Erlenbach a. Main 09372 / 9400075
Internet unter Gesundheit und Soziales
www.seniorenberatung-mil.de
www.bd-untermain.de
Ökumenische TelefonSeelsorge –
anonym, kompetent, 0800 / 111 0111
rund um die Uhr oder 088 / 111 0222

Wichtige 
Telefonnummern



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Vollsperrung – Kiefernweg 7
Aufgrund der Aufstellung eines Autokranes zum Versetzen von Betonfertigelementen 
für den Wohnhausneubau Kiefernweg 7 ist die Straße am 12.April 2017 vor dem 
Baugrundstück komplett gesperrt.
Wir bitten die Anlieger die Vollsperrung zu umfahren.

Veranstaltungskalender

08.04.  Starkbieranstich, Volkersbrunner 
Musikanten

11.04.  Männerwallfahrt nach Hessenthal

KATHOLISCHE KIRCHENNACHRICHTEN



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

www.misereor.de

St. Jakobus Leidersbach

Verkauf von Osterkerzen
Die Ministranten von Leidersbach bieten 
auch dieses Jahr wieder selbstgebastelte 
Osterkerzen zum Verkauf an. Die Kerzen 
sind in der Kirche erhältlich.

Samstag, 8. April 2017
Walter, Beate; Herz Mariä Samstag
Kollekte für das Hl. Land
10:00 Uhr Die Ministranten und Firmlinge 
verkaufen Ostereier von Haus zu Haus 
für ein Projekt im Slum-Gebiet von 
Mexico-City
15:00 Uhr Beichtgelegenheit (Pfr. Geiger)
18:00 Uhr Palmprozession , Beginn am 
Kindergarten anschl. Prozession zur Kirche 
begleitet von der KKL, dann Messfeier für 
die Pfarrgemeinde mit Feier des Einzugs 
Christi in Jerusalem
Gebetsgedenken für Josef Wolf – 3. SG; 
Elisabeth, Rainer und Doris Bauer (L); 
Siegfried und Pauline Bachmann (L); 
Antonie und Wendelin Kempf, Eltern und 
Geschwister; Kurt Bachmann, Anton und 
Rosa Aulbach und Manfred Weddig; Maria 
und Josef Weis; Albin und Franziska Keller, 
Otto und Anna Kroth und Thekla Löffler; 
Elisabeth und Kilian Seitz, Rosa und 
Eduard Lieb und verstorbene Angehörige; 
Antonia und Peter Hain, Gertrud und 
Amanda
Alle Kindergartenkinder und alle Kinder 
bis zur 2. Klasse sind eingeladen die 
Segnung der Palmzweige mitzufeiern und 
anschl. an der Kinderkirche im Kindergar-
ten teilzunehmen. Die Eltern können ihre 
Kinder nach dem Gottesdienst wieder im 
Kindergarten abholen.

Dienstag, 11. April 2017
Dienstag der Karwoche
18:45 Uhr Männerwallfahrt, Treffpunkt 
um 18:45 Uhr am „Weiß Bild“, ca. 19:45 
Uhr Wallfahrtsgottesdienst in Hessenthal. 
Nach dem Gottesdienst Einkehr in der 
„Schönen Aussicht“, ca. 23 Uhr Rückfahrt 
mit dem Bus

Mittwoch, 12. April 2017
Mittwoch der Karwoche
10:00 Uhr Kinderkreuzweg für die Kom-
munionkinder in der St. Barbara-Kirche
18:00 Uhr Jugendkreuzweg in der Kirche 
in Soden (PR M. Reis)

Donnerstag, 13. April 2017
Gründonnerstag
16:00 Uhr Abendmahlfeier für Kinder
19:30 Uhr Ölbergwache mit zwei 
Betstunden
1. Betstunde: Kolping
(19:30 Uhr – 20:30 Uhr)
2. Betstunde: Pfarrgemeinderat
(20:30 Uhr – 21:30)

Freitag, 14. April 2017
Karfreitag; Fast- und Abstinenztag
9:00 Uhr Kreuzweg zur Kreuzigungsgruppe, 
Treffpunkt an der Kirche
15:00 Uhr Liturgie vom Leiden und Ster-
ben Christi mit Wortgottesdienst, großen 
Fürbitten und Kreuzverehrung

sam gehört und gesehen, wo und wie die 
Heilsgeschichte Gottes mit uns Menschen 
in Jesus ihre entscheidende Wendung ge-
nommen hat. Bis heute leben die Christen 
im Heiligen Land in beeindruckender Weise 
in der Nachfolge Jesu. Unter schwierigen 
Bedingungen geben sie Zeugnis vom Evan-
gelium. Im Zusammenleben mit Juden, 
Drusen und Muslimen stehen sie für das 
Gute ein, das mit Jesus in die Welt gekom-
men und bis heute lebendig ist. Dabei brau-
chen sie unsere Unterstützung.
So bitten wir Sie: Helfen Sie durch Ihren 
Beitrag zur Kollekte am Palmsonntag den 
Christen im Heiligen Land! Sie ist für die 
Arbeit des Deutschen Vereins vom Heiligen 
Lande sowie der Franziskaner im Heiligen 
Land bestimmt. Beide Einrichtungen för-
dern die Seelsorge und die sozial-caritati-
ven Einrichtungen der Kirchen vor Ort, sie 
betreuen die Pilger und vermitteln das 
Wissen um die biblischen Stätten.
Liebe Mitchristen, zeigen wir uns im Gebet 
und bei der Kollekte am Palmsonntag mit 
den Christen im Heiligen Land solidarisch!
Friedhelm Hofmann, Bischof von Würzburg

Ein „Osterbrief“ mit Gottesdienstordnung 
und Grußwort des Pfarrers liegt in den 
Kirchen aus gerne auch zum Weitergeben.
Ebenfalls liegt aus ein Brief unseres 
Bischofs, „Gemeinsam Kirche sein“.

Ostereieraktion am Palmsamstag: Die 
Ministranten und Ministrantinnen, unter-
stützt von Firmlingen, verkaufen in den 
Häusern ab 10 Uhr am Palmsamstag wie-
der Ostereier. Treffpunkt um 10 Uhr mit 
Bollerwagen und leeren Eierkartons in 
Leidersbach am Kolpingheim, in Roßbach 
und Ebersbach an der Kirche. In Volkers-
brunn wird Sonntags nach der Kirche ver-
kauft.
Der Erlös ist für ein Projekt in Mexiko City 
bestimmt, mit dem arme Familien unter-
stützt werden.

Firmvorbereitung: Jugendkreuzweg am 
Mittwoch, 12.4., um 18 Uhr in der Kirche 
St. Magdalena in Soden.

Hinweis: Einen Workshop zu „Neuen 
Geistlichen Liedern“ bietet Kirchenmusi-
ker Rudolf Hendel in Sulzbach an; Inte-
ressierte sind herzlich willkommen; Freitag 
abend/Samstag tagsüber am 12./13. Mai. 
Nähere Informationen folgen.

Männerwallfahrt nach Hessenthal:
Herzlich eingeladen sind wieder alle Männer 
zur Wallfahrt nach Hessenthal am Dienstag, 
11. April. Erster gemeinsamer Treffpunkt 
ist um 18:45 Uhr am „Weiß Bild“. Mit Tex-
ten, vorbereitet von Klaus Aulbach, geht 
der Weg zur Wallfahrtskirche nach Hessen-
thal. Dort ist um ca. 19:45 Uhr Gottesdienst 
mit Pfr. Wissel. Danach Möglichkeit zur 
Einkehr in der „Schönen Aussicht“, ca. 23 
Uhr Rückfahrt mit dem Bus.

Emmausgang 2017
Sie sind ganz herzlich eingeladen zum Em-
mausgang am Ostermontag, 17. April. Wir 
beginnen um 8:30 Uhr am Reiterstübchen 
oberhalb der Schule in Leidersbach. Wir 
gehen über den Panoramaweg zur St. Ja-
ko bus-Kirche. Im Anschluss an den Em-
mausgang findet um 10 Uhr eine Wort-
Gottes-Feier statt. Anschließend sind alle 
ganz herzlich eingeladen zu einer gemein-
samen Stärkung bei Kaffee und Kuchen.

Liebe Mitchristen,
nun befinden wir uns wieder in den wich-
tigsten zwei Wochen für uns als christli-
che Gemeinde. Zum ersten Mal darf ich 
mit ihnen diese Tage gemeinsam feiern 
und begehen. In der Kar- und Osterwoche 
feiern wir verdichtet all das, was unser 
Leben ausmacht, Freude und Hoffnung, 
Niedergeschlagenheit, Leid und Tod. 
Angefangen von der Liturgie des Palm-
sonntags, wo wir zuerst den triumphalen 
Einzugs Jesu in Jerusalem bedenken. Dort 
ruft die Menge noch: „Hosianna, dem Sohne 
Davids“ um bald in der Kirche bei der 
Passion zu rufen: „Kreuzigt ihn“. Wir tre-
ten ein in die heiligen drei österlichen Tage. 
Angefangen mit der Stiftung des Abend-
mahles am Gründonnerstag, der Feier der 
Eucharistie, die uns seit mehr als zwei 
Jahrtausenden mit unserem Herrn verbin-
det. Der Nacht, wo Jesus am Ölberg be-
tet: „Lass den Kelch an mir vorüber ge-
hen, aber nicht mein Wille geschehe, son-
dern dein Wille.“, der Gefangennahme, der 
Flucht, der Verleugnung und der Verurteilung 
mit dem schweren Kreuzweg und dem 
schlimmen Tode am Kreuz an Karfreitag. 
Am Ende scheint uns aber das Licht von 
Ostern auf. Der, der Tod war, lebt wieder. 
Sie sind herzlich eingeladen diese Tage 
wieder mit uns zu bekennen und zu feiern.
Ihr Pfarrer Martin Wissel

Pfarrbüro Leidersbach
Bürostunden sind montags und dienstags 
von 9.00 Uhr – 11.30 Uhr und freitags von 
14.30 – 17.00 Uhr.
Pfarramt: Telefon 06028/1595, Fax 
06028/994280, E-Mail pfarrei.leidersbach@
bistum-wuerzburg.de)

Pastoralreferentin Margret Reis
erreichbar in ihrem Büro im Pfarrhaus 
Leidersbach, persönlich oder unter Tel. 
06028/9778433, e-mail: margret.reis@
bistum-wuerzburg.de, in der Regel gut er-
reichbar Di und Do vormittag, Mo und Fr 
nachmittag;

Homepage: www.Maria-im-Grund.de

Eine-Welt-Kiosk in der Bücherei:
freitags von 17.00 – 18.30 Uhr

Informationen für die 
Pfarreiengemeinschaft

Aufruf der deutschen Bischöfe zur 
Palmsonntagskollekte 2017
„Kann von dort etwas Gutes kommen?“ 
(Joh 1,46) – Diese Frage aus dem Johan-
nesevangelium ist auf die Heimatstadt Jesu 
bezogen, auf Nazareth. Die Stadt und die 
ganze Region werden seit Jahrzehnten vom 
politischen Konflikt zwischen Israelis und 
Palästinensern geprägt. An schlechte Nach-
richten aus dem Ursprungsland unseres 
Glaubens sind wir lange gewöhnt. Doch es 
lohnt sich, auch auf das Gute zu achten, 
das von dort kommt!
„Komm und sieh!“ (Joh 1,46) – so lautet 
die Antwort auf die Frage im Johannes-
evangelium. Diesem Aufruf sind zum Auf-
takt des Reformationsgedenkens in die-
sem Jahr auch Mitglieder der Deutschen 
Bischofskonferenz und des Rates der 
Evangelischen Kirche in Deutschland ge-
folgt. Eine Woche lang haben sie gemein-



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Samstag, 15. April 2017
Karsamstag
21:00 Uhr Feier der Osternacht, 
 mitgestaltet vom Männerchor
Beginn mit der Lichtfeier am Marienplatz
Gebetsgedenken für Ferdinand und 
Irmgard Nebel (L); Franz, Luise und Meta 
Kunkel, Alois und Trudi Fecher (L); Emma 
und August Bönig und Angehörige;

Sonntag, 16. April 2017
Hochfest der Auferstehung des 
Herrn, Ostersonntag
10:00 Uhr Festgottesdienst für die Pfarr-
gemeinde mit Kelchkommunion und Spei-
sensegnung; anschl. Krankenkommunion
Gebetsgedenken für Paul und Klara Weis, 
Marietta Weis und Carola Bachmann (L); 
Siegfried und Edmund Kempf; Theodor 
und Franziska Kempf; Familien Orth und 
Stegmann; Hilde Seitz; Hermann Humayer 
und verstorbene Angehörige; Raimund 
Weis; Frieda, Ludwig und Josef Bachmann, 
lebende und verstorbene Angehörige; 
Elvira, Franz, Edgar und Arnold Berberich

Montag, 17. April 2017
Ostermontag
8:30 Uhr Emmausgang: Treffpunkt am 
Reiterstübchen (oberhalb der Schule); 
wir laufen über den Panoramaweg zur 
Kirche – anschl. um
10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier musikalisch 
mitgestaltet von Angelika Zobel u. Kristi na 
Spinnler, nach dem Gottesdienst: Angebot 
zur Stärkung bei Kaffee und Kuchen

Zum Gedenken der Verstorbenen
10.04.1998  Elisabeth Bauer 

geb. Kullmann  63 Jahre
10.04.2013  Irma Spatz 

geb. Bachmann  66 Jahre
11.04.2002 Egon Bauer  70 Jahre
11.04.2005  Rosa Reus 

geb. Hartig  91 Jahre
11.04.2012  Klara Weis 

geb. Franz  87 Jahre
12.04.2004  Frieda Bachmann 

geb. Schüßler  96 Jahre
15.04.1992  Agnes Wenzel 

geb. Kempf  75 Jahre

Ministrantendienst
Samstag, 08.04. ALLE
Karfreitag, 14.04. 12 Apostel
Karsamstag, 15.04. ALLE
Ostersonntag, 16.04. ALLE
Ostermontag, 17.04. Samstag/Sonntag 
Gruppe 2: David Weis, Laura Weis, Silia 
Büttner, Adrian Seitz, Patrick Seitz, Lea Kolb

Lektorendienst
Samstag, 08.04. E. Förtig/S. Schmitt
Karfreitag, 14.04. S. Bachmann/ 
Th. Roßmeißl
Karsamstag, 15.04. A. Schütz/A. Büttner
Ostersonntag, 16.04. E. Förtig
Ostermontag, 17.04. Lukas Schlett

Kommunionhelfer
Samstag, 08.04. E. Förtig/L. Kroth
Karsamstag, 15.04. A. Schütz/R. Büttner/
R. Kluge
Ostersonntag, 16.04. E. Förtig/
G. Berberich/A. Schütz
Ostermontag, 17.04. Regina Kluge

Kirchenreinigen in der Woche vor 
Ostern:
Franke Hedi, Weiß Waltraud, Aulbach 
Karola, Kroth Lydia

Hilde und Viktoria Hämmerle; Richard, 
Lisa, Otto und Rainer Borst, lebende und 
verstorb. Angeh.; Fridolin und Manfred 
Elbert, lebende und verstorbene Angeh.

Ostersonntag, 16. April 2017
Hochfest der Auferstehung des Herrn, 
Ostersonntag
10:00 Uhr Festgottesdienst mit 
Speisensegnung
Gebetsgedenken für Rita Schüssler (L); 
Valentin und Antonia Hefter und Kinder; 
Hanna und Anton Schuck und Angehörige; 
Karl und Philomena Schuck; Erwin Englert 
und Matthias Krug; Helene Fuchs
14:30 Uhr Tauffeier für Kian Theodor 
Seitz

Ostermontag, 17. April 2017
Ostermontag
9:00 Uhr Messfeier
Gebetsgedenken für Ernst und Sophie 
Spinnler (L); Margarete Schüßler und 
Angehörige und Rita Aulbach (L); Paula 
und Alfred Weber (L); Ottmar, Stephanie 
und Alfons Becker

Zum Gedenken der Verstorbenen
11.04.2004  Irma Keller 

geb. Fries 88 Jahre
13.04.2010  Irma Neudecker 

geb. Pressl 73 Jahre
13.04.2014 Reinhold Schmöger 76 Jahre

Ministrantendienst
Sonntag, 09.04. ALLE
Gründonnerstag, 13.04. Ministrantenprobe 
um 10.30 Uhr für ALLE
Woche vom 10. – 15.04. Gruppe 3: Paula 
Spinnler, Jana Gräber, Maria Hein, Emma 
Drößler, Madleen Eberz, Clara Hein, 
Josephine Aulbach
Kar- und Ostertage: ALLE

Lektorendienst
Palmsonntag, 09.04. B. Amendt/B. Stapf
Gründonnerstag, 13.04. H. Spinnler/
N. Hein
Karfreitag, 14.04. A. Schuck/J. Diener
Karsamstag, 15.04. R. Wetzelsberger/
R. Weis/B. Stapf
Ostersonntag, 16.04. Anneliese Schuck

Kommunionhelfer
Palmsonntag, 09.04. B. Amendt/
R. Bachmann
Gründonnerstag, 13.04. L. Seitz/A. Schuck
Karsamstag, 15.05. R. Bachmann/
B. Amendt
Ostersonntag, 16.04. A. Schuck/L. Seitz

Kirchenreinigen am Dienstag, 11. April
Borst Margarete, Drnek Hildegard, Eicker 
Edeltraud, Müller Waltraud, Schüssler 
Margit

Pfarrei Roßbach und 
Volkersbrunn

Zur Teilnahme an den Liturgiefeiern 
in der Karwoche und am Osterfest la-
den wir die Gläubigen sehr herzlich ein. 
Die Termine entnehmen Sie bitte der 
Gottesdienstordnung. Besonders herzlich 
laden wir ein:

St. Barbara Ebersbach

Freitag, 7. April 2017
Hl. Johannes Baptist de la Salle, 
Priester, Ordensgründer
14:00 Uhr Krankenkommunion
19:00 Uhr Messfeier
Gebetsgedenken für Heinrich Elsässer 
und Angehörige

Samstag, 8. April 2017
Walter, Beate
10:00 Uhr Die Ministranten und Firmlinge 
verkaufen Ostereier von Haus zu Haus 
für ein Projekt im Slum-Gebiet von 
Mexico-City

Sonntag, 9. April 2017
Palmsonntag
Kollekte für das Hl. Land
9:30 Uhr Palmprozession ab Scharf Eck, 
anschl. Messfeier mit Feier des Einzugs 
Christi in Jerusalem
Gebetsgedenken für Irma u. Valentin 
Keller (L); Rita Spinnler (L); für Lebende 
und Verstorbene des Schuljahrgangs 39 
anlässlich des Erstkommuniontages vor 
70 Jahren; Brigitte u. Benno Adami; Rosa 
und Alfred Stenger; Reinhold Schmöger 
und Angehörige der Familien Schmöger 
und Bachmann
18:00 Uhr Kreuzweg zur Kapelle

Dienstag, 11. April 2017
Dienstag der Karwoche
Männerwallfahrt, Treffpunkt um 18:45 
Uhr am „Weiß Bild“, ca. 19:45 Uhr Wall-
fahrtsgottesdienst in Hessenthal.
Nach dem Gottesdienst Einkehr in der 
„Schönen Aussicht“, ca. 23 Uhr Rückfahrt 
mit dem Bus

Mittwoch, 12. April 2017
Mittwoch der Karwoche
10:00 Uhr Kinderkreuzweg für die 
Kommunionkinder
18:00 Uhr Jugendkreuzweg in der Kirche 
in Soden (PR M. Reis)

Donnerstag, 13. April 2017
Gründonnerstag
10:30 Uhr Ministrantenprobe
16:00 Uhr Abendmahlfeier für Kinder in 
der St. Jakobus-Kirche
19:00 Uhr Abendmahlfeier mit 
Kelchkommunion
Gebetsgedenken für Margarete Schüßler, 
Johann und Maria Eichelsbacher und 
Angehörige
anschl. zwei Betstunden
1. Betstunde: Kirchenverwaltung
2. Betstunde: Pfarrgemeinderat

Freitag, 14. April 2017
Karfreitag, Fast- und Abstinenztag
9:00 Uhr Kreuzweg in der Kirche
15:00 Uhr Liturgie vom Leiden und 
Sterben Christi mit Wort-Gottes-Feier, 
großen Fürbitten und Kreuzverehrung

Samstag, 15. April 2017
Karsamstag
20:30 Uhr Feier der Osternacht,
Beginn mit der Lichtfeier im Rundhof
Gebetsgedenken für Herbert u. Resi Stapf 
und Angehörige (L); August und Rita 
Bauer u. Angeh. (L); Fritz Kuntschik und 
Angeh. (L); Franz und Ludmilla Sperlich 
und Angehörige (L); Josef Reis, Franz, 



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

In Roßbach zur Auferstehungsfeier am 
Ostersonntag, 16. April, um 6.00 Uhr mit 
anschließendem Frühstück im Pfarrheim 
und zum Familiengottesdienst mit der 
Singgruppe am Ostermontag, 17. April, 
um 10.00 Uhr sowie
in Volkersbrunn zur Kleinen Osternacht 
am Samstag, 15. April, um 20.00 Uhr, zum 
Festgottesdienst am Ostersonntag, 16. April, 
um 10.30 Uhr und zum Festgottesdienst 
am Ostermontag, 17. April, um 10.30 Uhr.

St. Laurentius Roßbach

Freitag, 07. April 2017
Herz-Jesu-Freitag
Hl. Johannes Baptist de la Salle, 
Priester, Ordensgründer
9.00 Uhr Krankenkommunion (PR M. Reis 
und Kommunionhelfer)

Samstag, 08. April 2017
9.45 Uhr Treffen der MINIS und FIRMLINGE 
an der Kirche Roßbach
10.00-13.00 Uhr Ostereierverkauf von 
Haus zu Haus durch die Minis und Firmlinge 
zu Gunsten eines Slum-Projektes in 
Mexico City (Bitte Bollerwagen und lee-
re Eierschachteln mitbringen, Danke!)
18.00 Uhr Rosenkranz

Sonntag, 09. April 2017
PALMSONNTAG
Kollekte für das Heilige Land
9.30 Uhr Palmweihe auf dem Parkplatz 
vor dem Feuerwehrhaus mit dem Kin-
dergarten, anschließend Palmprozession 
zur Kirche, dort
MESSFEIER für die Pfarrgemeinde mit 
PASSION (Pfr. Wissel)
Gebetsgedenken für Martha (Jhtg.) und 
Franz Weis, Wilma und Josef Oberle und 
deren lebende und verstorb. Angeh.; 
Marietta Weis. Fritz und Anna Brand, Paul 
und Klara Weis, lebende und verstorb. 
Angeh.; Fridolin und Katharina Krug, Emil 
und Hedwig Hein, Karl Kreps, lebende 
und verstorb. Angeh.; Anton und Irma 
Soder, Willi Schoenen und Eltern, leben-
de und verstorb. Angeh.; Elli (Jhtg.) und 
Bruno Reichert, lebende und verstorb. 
Angehörige (gest. GD)
Nach dem Gottesdienst verkauft der 
Elternbeirat des Kindergartens selbstge-
backene Osterlämmchen!
14.00 Uhr Rosenkranz

Dienstag, 11. April 2017
18.00-19.00 Uhr Bürostunde im Pfarrhaus 
Roßbach, Tel. 01714580405
18.45 Uhr Männerwallfahrt ab Weiß Bild 
nach Hessenthal
ca 19.45 Uhr Wallfahrtsgottesdienst in 
den ‚Anliegen der Wallfahrer in der Kirche 
Hessenthal

Mittwoch, 12. April 2017
8.30 Uhr Reinigen unserer Pfarrkirche
10.00 Uhr Kinderkreuzweg für alle 
Kommunionkinder in der Kirche Ebersbach 
(Pfr. Wissel)
18.00 Uhr Jugendkreuzweg in der Kirche 
S o d e n (PR M. Reis)

Donnerstag, 13. April 2017
GRÜNDONNERSTAG
10.00-11.00 Uhr Bürostunde im Pfarrhaus 
Roßbach, Tel. 01714580405

Maria und Willi Maierhöfer, Inge und 
Winfried Walter, Paul und Agnes Langner 
und Maria Makiolzcyck, lebende und ver-
storbene Angehörige
18.00 Uhr Ostervesper (Pfr. Wíssel)

Im Gedenken der Verstorbenen 
(Verstorbene ab 1985):
11.04.2003 Elisabeth Geis 76 Jahre
12.04.2001 Musa Akgül 64 Jahre
15.04.2001 August Soder 77 Jahre

Lektorendienst:
Palmso., 09.04.: Winfried Krug, Beate Thill
Gründo., 13.04.: Karola Fachaux
Karfreitag, 14.04.: Hans-Dieter Wiesmann 
und Alfred Pfeifer
Ostersonntag, 16.04.: Beate Thill und
Franz Josef Döring
Ostermontag, 17. 04. : Jürgen Berninger

Kommunionhelfer:
Palmso., 09.04.: Pfr: Wissel, Beate Thill
Gründo., 13.04.: Pfr. Schüßler, Karola 
Pfeifer, Beate Thill und Valentin Zehnter
Karfreitag, 14.04.: ----
Ostersonntag, 16.04.: Pfr. Wissel, PR M. 
Reis und Franz Josef Döring
Ostermontag, 17. 04. : Pfr. Schüßler,
Franz Ehser

Ministrantendienst:
am Sonntag, 09.04. und am Gründonnerstag, 
13.04. Gruppe 2: Joline Albrecht, Hannah 
Fath, Anna und Lea Fries, Maya und Merlin 
Pfeifer, Maja Rothermich,Florian Seitz, 
Annika Schindler, Yazziah und Jakob Schnee 
und Freiwillige!
am Karfreitag, 14.04.: Alle MINIS
am Ostersonntag, 16.04.: Alle MINIS
ab/am Ostermontag, 17.04. Gruppe 3: 
Alina Berninger, Felix und Jonas Berninger, 
Franconieri Giuliano. Lukas und Florian 
Krug, Julian Süß. Felicia Scherf und 
Freiwillige!

St. Rochus“ Volkersbrunn

Freitag, 07. April 2017
Herz-Jesu-Freitag
15.00 Uhr Barmherzigkeitsandacht 
(Elisabeth und Norbert Pesahl)

Sonntag, 09. April 2017
PALMSONNTAG
Kollekte für das Heilige Land
10.00 Uhr Palmweihe am Dorfgemein-
schaftshaus,
anschl. Prozession zur Kirche, dort
WORT-GOTTES-FEIER mit Kommunion-
spendung (A. Schütz)
Nach der Wort-Gottes-Feier verkaufen 
die MINIS Ostereier für ein Projekt im 
Slum-Gebiet in Mecico City sowie Oster-
kerzen zu Gunsten der Ministrantenkasse.
Bitte machen Sie von beiden Angeboten 
regen Gebrauch – Danke!

Dienstag, 11. April 2017
17.00 Uhr Probe für Ministranten und an-
dere für Lesungs-Spiel in der Osternacht
18.45 Uhr Männerwallfahrt ab Weiß Bild 
nach Hessenthal
ca 19.45 Uhr Wallfahrtsgottesdienst in 
den ‚Anliegen der Wallfahrer in der Kirche 
Hessenthal

16.00 Uhr Abendmahlfeier für Kinder in 
Roßbach
19.00 Uhr Abendmahlfeier (Pfr. Schüßler)
Gebetsgedenken für Willi und Antonia 
Kullmann, Peter und Rosa Schuck, leben-
de und verstorb. Angeh.; Margot Fries, 
Heinrich und Anna Fries, Elisabeth 
Spachmann, lebende und verstorb. Angeh.
Nach dem Gottesdienst: Übertragung des 
Allerheiligsten in die Seitenkapelle – 
Anschließend Betstunden.
20.00-21.00 Uhr 1. Betstunde: Anni 
Schreck
21.00-22.00 Uhr 2. Betstunde: Gerti 
Schindler

Freitag, 14. April 2017
KARFREITAG
Fast- und Abstinenztag
9.00 Uhr Kreuzweg (Andrea Englert)
10.00 Uhr Kinderkreuzweg (im Medi ta-
tionsraum) (Bitte eine Blume mitbringen 
– Danke!)
15.00 Uhr LITURGIEFEIER vom LEIDEN 
und STERBEN CHRISTI (Alfred Schütz)
Passion – Große Fürbitten – Kreuz ver-
ehrung (ohne Kommunionspendung)
Zur Kreuzverehrung bitte eine Blume mit-
bringen. Danke!

Samstag, 15. April 2017
Karsamstag
Tag der Grabesruhe unseres Herrn

Sonntag, 16. April 2017
OSTERSONNTAG
HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG 
UNSERES HERRN
6.00 Uhr Auferstehungsfeier (Pfr. Wissel) – 
Segnung der mitgebrachten Osterspeisen.
Gebetsgedenken für Anton und Maria 
Kullmann, Pius und Anni Oberle, leben-
de und verstorb. Angeh.; Alois und Agnes 
Reichert, Johann, Maria und Hans Lang, 
lebende und verstorb. Angeh.; Eugenie 
und Josef Tobias, Alfons Tobias und Eltern, 
lebende und verstorb. Angeh.
Nach dem Gottesdienst: OSTERFRÜHSTÜCK 
im Pfarrheim. Herzliche Einladung!!
14.00 Uhr Rosenkranz

Montag, 17. April 2017
OSTERMONTAG
10.00 Uhr Familiengottesdienst für die 
Pfarrgemeinde (Pfr. Schüßler), musika-
lisch gestaltet von der Singgruppe
Gebetsgedenken für Alfons Englert, Rosa 
Englert, Sebastian und Antonia Englert, 
lebende und verstorb. Angeh.; Willi Weis, 
Johann und Anna Weis, Familien Hehmann 
und Zahn und deren lebende und ver-
storb. Angeh.; Josef und Stefanie Dressler, 
Richard und Elsa Adrian, lebende und 
verstorb. Angeh.;Rudolf Stapf, Peter und 
Gertrud Müller, Walter und Frieda Kempf, 
lebende und verstorb. Angeh.; Hermann 
und Luise Werp und Eltern, lebende und 
verstorb. Angeh.; Herbert (Jhtg.), Kathari-
na und Waltraud Schröder, Sofia und 
Johann Hagen und alle lebende und ver-
storb. Angeh. der Familien; Philipp und 
Dora Kullmann, Alfred und Helene Seitz, 
Alfons Krug, Heini Schreck, Ursula 
Bachmann u. Elli Schwiemann, lebende 
und verstorb. Angeh.; Manfred Ehser, 
Theresia und Günther Ehser, Sonja 
Schüßler, Egon und Erna Völker, leben-
de und verstorb. Angeh.; Klaus, Irmgard, 
Matthias und Hannelore Krug. Emma, 
Ludwig und Johanna Krug, Gottfried, 



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Mittwoch, 12. April 2017
10.00 Uhr Kinderkreuzweg für alle Kom-
munionkinder in der Kirche Ebersbach 
(Pfr. Wissel)
18.00 Uhr Jugendkreuzweg in der Kirche 
S o d e n (PR M. Reis)
19.00 Uhr Messfeier (Pfr. Wissel)
Gebetsgedenken für Alma und Bernhard 
Elter und Angehörige, Werner Stenger 
und Angehörige und Johannes Mayer

Donnerstag, 13. April 2017
GRÜNDONNERSTAG
20.00 Uhr Ölbergwache mit Taizéliedern, 
mitgestaltet vom Rochus-Chor

Freitag, 14. April 2017
KARFREITAG
Fast- und Abstinenztag
9.00 Uhr Kreuzweg (Karola Stein)
10.00 Uhr Kinderkreuzweg in der Kirche 
Roßbach (Meditationsraum)
(Bitte eine Blume mitbringen – Danke!)
10.30 Uhr Ministrantenprobe für 
Karfreitagsliturgie
15.00 Uhr LITURGIEFEIER vom LEIDEN 
und STERBEN CHRISTI (Pfr. Wissel)
Passion – Große Fürbitten – Kreuzverehrung 
(ohne Kommunionspendung)
Zur Kreuzverehrung bitte eine Blume mit-
bringen. Danke!

Samstag, 15. April 2017
KARSAMSTAG
20.00 Uhr „KLEINE OSTERNACHT“ mit 
Lesungen, Osterfeuer, Lichtfeier, Oster-
botschaft (PR M. Reis)
(Ministrantenprobe wird noch vereinbart)

Sonntag, 16. April 2017
OSTERSONNTAG
HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG 
UNSERES HERRN
10.30 Uhr Festgottesdienst (mit Kelch-
kommunion) – mitgestaltet vom Rochus-
Chor (Pfr. Kilb)
Segnung der mitgebrachten Osterspeisen
Gebetsgedenken für Pfr. Robert Boyer; 
Sofie und Hermann Rohnalter, Eltern und 
Geschwister, Josef und Rosa Stein, Paula 
und Adolf Kleinschmitt, Familien Rörsch 
und Eringen und deren lebende und ver-
storb. Angeh.; Katharina, Leonhard, Alois 
und Therese Aulbach, lebende und ver-

storb. Angeh.; Karl Josef, Laura, Hildegard 
und Erich Aulbach, lebende und verstorb. 
Angeh.; Andreas, Maria, Luise und 
Schwester Kolonata Schmitt; Anton und 
Anni Bozem; Edmund Aulbach (Jhtg.) 
und Eltern, lebende und verstorb. Angeh.; 
Walter und Theresia Schmitt; Pfr. Anton 
Adelberger und Fr. Frieda Kaiser (gest. 
GD); Karl und Melitta Elbert, lebende und 
verstorb. Angeh. (gest. GD)

Montag, 17. April 2017
OSTERMONTAG
10.30 Uhr Festgottesdienst (Pfr. Wissel)
Gebetsgedenken für Pfr. Anton Aulbach, 
Pfr. Albrecht Aulbach, Eltern und Ge-
schwister, Erich Aulbach, Eltern und Ge-
schwister, Emil und Agnes Ritter, Eltern 
und Geschwister; Emil Bachmann, leben-
de und verstorb. Angeh.; Josef Elbert, 
lebende und verstorb. Angeh.; Erhard 
Spielmann, Eltern und Schwiegereltern, 
Frieda Wörner, Hermann und Monika 
Wörner, lebende und verstorb. Angeh.; 
Theo Schmitt und Kilian Brand, lebende 
und verstorb. Angeh.; Hans Kraus, le-
bende und verstorb. Angeh.

Im Gedenken der Verstorbenen 
(Verstorbene ab 1985):
14.04.2002 Alma Elter  78 Jahre
16.04.1995 Ludwig Franz  86 Jahre
16.04.2008 Edmund Aulbach  61 Jahre

Lektorendienst:
Palmsonntag, 09. 04. 2017: Norbert 
Pesahl, Lea Bohlender
Gründonnerstag, 13.04.2017: Edeltrud 
Bohlender
Karfreitag, 14.04.2017: Lioba Müller, 
Manuela Schmitt
Karsamstag, 15.04.2017: Rosi Aulbach
Ostersonntag, 16.04.2017: Andrea Roos
Ostermontag, 17.04.2017: Lea Bohlender

Kommunionhelfer:
Palmsonntag, 09. April 2017: Alfred Schütz, 
Andreas Schmitt
Gründonnerstag, 13.04.2017: -----
Karfreitag, 14.04.2017: -----
Karsamstag, 15.04.2017: -----
Ostersonntag, 16.04.2017: Pfr. Kilb, Andrea 
Roos
Ostermontag, 17.04.2017: Pfr. Wissel, 
Andreas Schmitt

Ministrantendienst:
am Palmsonntag, 09.04., am Mittwoch 
12.04. und am Gründonnerstag, 13.04. 
Gruppe 1: Tom Kraus, Eva Elter, Lena 
Kraus, Xaver Schunter, Lea Stein und 
Freiwillige.
am Karfreitag, 14.04.: Alle MINIS
am Karsamstag, 15.04.: Alle MINIS
am Ostersonntag, 16.04.  Gruppe 2: Mara 
Hock, Pauline Aulbach, Leonard Hock, 
Antonia Aulbach, Luis Englert u. Freiwillige
ab/am Ostermontag, 17.04. Gruppe 1: 
Tom Kraus, Eva Elter, Lena Kraus, Xaver 
Schunter, Lea Stein und Freiwillige.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

Evangelische Kirchennachrichten

Evang. Pfarramt Hofstetten
Pfarrerin Martina Haas, Pfarrer Jakob Mehlig
Eichelsbacher Straße 15
63839 Kleinwallstadt-Hofstetten
Tel.: 0 60 22 / 65 52 22, Fax: 65 52 23
E-Mail: Pfarramt.Hofstetten@elkb.de
Internet: www.hofstetten-evangelisch.de
Bankverbindung: Raiffeisen-Volksbank Miltenberg, 
Niederlassung der Vereinigten Volksbank Raiffei sen-
bank eG, IBAN: DE 16 5086 3513 0004 8596 18, 
BIC: GENODE51MIC
Bürozeiten:
Di., Mi., Do. jeweils 8:30 – 11:00 Uhr; 
Do. 18:00 – 19:00 Uhr

Wochenspruch: Johannes 3,14b.15
„Der Menschensohn muss erhöht werden, 
damit alle, die an ihn glauben, das ewige 
Leben haben.“

Donnerstag, 06. April 2017
17.15 Uhr Stellprobe der Konfirmandinnen 
und Konfirmanden (Sulzbacher Gruppe) 
in der St. Annakirche Sulzbach

Samstag, 08. April 2017
16.00 Uhr Fototermin für alle Konfirman-
dinnen und Konfirmanden in Hofstetten, 
St. Michaelskirche
17.00 Uhr Beichtgottesdienst für alle 
Konfirmationsfamilien in Hofstetten in der 
St. Michaelskirche

Sonntag, 09. April 2017
Palmarum
10.00 Uhr Konfirmationsgottesdienst mit 
Hl. Abendmahl in Hofstetten in der St. Mi-
chaelskirche, musikalisch begleitet durch 
unseren Posaunenchor
10.00 Uhr Konfirmationsgottesdienst mit 
Hl. Abendmahl in Sulzbach in der St. Anna-
kirche, musikalisch begleitet durch den 
Moya Chor. Zuvor um 09.45 Uhr ökume-
nisches Gebet zum Palmsonntag in der 
Jahnstraße – auf dem Weg zur katholi-
schen Kirche.

Donnerstag, 13. April 2017
Gründonnerstag
19.00 Uhr Beichtgottesdienst mit Hl. Abend-
mahl in Hofstetten in der St. Michaelskirche

Wichtiges in Kürze:

Konfirmiert werden in Hofstetten in 
der St. Michaelskirche, am Palmsonntag, 
9. April 2017 – Mitgestaltung durch unse-
ren Posaunenchor:
aus Hausen:
Leon Marschhausen
Laura Muschik, Hauptstr. 3
Maximilian West, Schulweg 17
aus Hofstetten:
Quentin Corley
Valentin Kaufmann, Raiffeisenstr. 48
aus Kleinwallstadt:
Larissa Kuger, Untere Gasse 14
Sebastian Vorat, An den Obstwiesen 8
aus Leidersbach-Roßbach:
David Heldt
Konfirmiert werden in Sulzbach in der 
St. Annakirche, am Palmsonntag, 9. April 
– Mitgestaltung durch den Moya Chor aus 
Klingenberg:

aus Sulzbach:
Nico Becker, Sodentalstr. 23
Justin Dell
Leonie Gräber
Vincent Hess, Sodentalstr. 47
Jennifer Welke, Spessartstr. 118b
Victoria Zieroff
aus Leidersbach:
Lena Kroth, Rosenstr. 17
Anne Spinnler, Siedlungsstr. 1
Andy Stirner, Volkersbrunner Str. 29a
Isabel Stirner, Volkersbrunner Str. 31a
Paul Wendt

Konfirmationsjubiläum
Wenn Sie Ihr Konfirmationsjubiläum 2017 
(silbernes, goldenes, diamantenes … Jubi-
läum) in einem Gottesdienst feiern möch-
ten (mit Segnung und Urkunde) dann mel-
den Sie sich bitte in den nächsten Wochen 
bei uns im Pfarramt.

Übergabe der Blauen Bayerischen 
Ehrenamtskarte
Am Mittwoch, 29. März wurden nun auch 
die Blauen Bayerischen Ehrenamtskarten 
an zahlreiche ehrenamtliche Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen unserer Kirchenge-
mein de übergeben. Der Landkreis Milten-
berg vergibt diese Ehrenamtskarte an 
Bürgerinnen und Bürger, die sich in beson-
derem Maße ehrenamtlich für das Gemein-
wohl in unserem Landkreis engagieren. 
Wir gratulieren herzlich unseren Mitarbeitern 
und Mitarbeiterinnen, die diese Auszeich-
nung erhalten haben und danken für die 
Unterstützung in unserer Kirchengemeinde. 
Unter anderem wurden auch unsere 
Jugendleiter/innen Luis Bauer, Ronja Daub 
und Eleonora Eckhardt ausgezeichnet, sie 
waren unter den wenigen Jugendlichen, 
aus dem ganzen Landkreis, denen die Eh-
ren amtskarte verliehen wurde. Interessierte, 
die ebenfalls die Ehrenamtskarte beantra-
gen möchten, können sich gern bei uns im 
Pfarramt melden (06022/655222).

Vorankündigungen:

Herzliche Einladung zu unseren wei-
teren Gottesdiensten in der Karwoche 
und an Ostern
Bitte beachten Sie, dass wegen der Karwo-
che im April der übliche Samstag-Abend-
Gottesdienst (Ostersamstag) in der Rohe‘ 
schen Stiftung entfällt.
Karfreitag, 14. April 2017
09.00 Uhr Gottesdienst in Hofstetten in 
der St. Michaelskirche
10.30 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl 
in Kleinwallstadt in der Rohe´schen Stiftung
17.00 Uhr Gottesdienst in Sulzbach im 
Evang. Gemeindehaus
Ostersonntag, 16. April 2017
10.00 Uhr Familiengottesdienst mit Hl. 
Abendmahl in Hofstetten in der St. Michaels-
kirche, musikalisch begleitet durch unse-
ren Posaunenchor und mit Gitarre.
Ostermontag, 17. April 2017
09.00 Uhr Gottesdienst in Hofstetten in 
der St. Michaelskirche
10.30 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl 
in Sulzbach im Evang. Gemeindehaus

Hausabendmahlsfeiern
Sollten Sie nicht mobil sein, besteht auch 
jederzeit die Möglichkeit, dass Pfarrerin 
Haas oder Pfarrer Mehlig bei Ihnen zuhau-
se vorbeikommen und mit Ihnen gemein-
sam ein Hausabendmahl feiern- gerne auch 
jetzt in der Passionszeit.
Bitte melden Sie sich bei Interesse bei uns 
im Pfarramt.

Gottesdienst anlässlich der Woche für 
das Leben in Eichelsbach
Herzliche Einladung zum ökumenischen 
Gottesdienst anlässlich der Woche für das 
Leben am Freitag, 28. April um 19.00 Uhr 
in Eichelsbach, St. Barbara. Der Gottesdienst 
steht unter dem Motto „Kinderwunsch – 
Wunschkind – Designerbaby“.
Unser Kirchbus fährt! Bitte melden Sie sich 
bei uns im Pfarramt, wenn Sie gefahren 
werden möchten.

Treffen zur Vorbereitung des Sulz-
bacher „Fest unter der Kastanie“
Wir treffen uns zur Vorbereitung des Festes 
unter der Kastanie am Dienstag, 16. Mai 
um 19.00 Uhr in Sulzbach im Evang. Ge-
meindehaus. Das „Fest unter der Kastanie“ 
feiern wir in diesem Jahr am Sonntag, 2. 
Juli 2017. Alle bisherigen Festhelfer und 
Festhelferinnen werden nach Ostern per 
Post eingeladen. Wir freuen uns aber auch 
über alle „neuen“ ehrenamtlichen Helfer 
und Helferinnen.

Kleidersammlung für Bethel
Auch in diesem Jahr führt unsere Kirchen-
gemeinde wieder die Bethel Kleidersamm-
lung durch. Diese findet statt in der Woche 
von Montag, 22. Mai bis Freitag, 27. Mai. 
Säcke erhalten Sie bei uns im Pfarramt 
oder nach den Gottesdiensten. Gerne kön-
nen Sie auch eigene Säcke verwenden. 
Gut erhaltene Kleidung, Wäsche, Schuhe, 
Taschen und Federbetten können jeweils 
in der Zeit von 18.00 – 19.00 Uhr im 
Jugendheim am Pfarramt abgegeben wer-
den.

„Es gibt Berge, über die man hinüber muss, 
sonst geht der Weg nicht weiter.“

(Ludwig Thoma)



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

ten Abschnitt stemmte das Bienenteam 
sich vehement gegen die Angriffswelle des 
TV. Dies gelang nur phasenweise. Die TV-
Spielerinnen bauten kontinuierlich ihren 
Vorsprung aus und kamen zu einem 
Kantersieg von 39:17.
HSG: Mona Schwarzkopf, Jutta Seitz I im Tor, 
Laura Fick 2, Jacqueline Gerlach 3, Milena Olt, 
Vanessa Becker 2/2, Daniela Schulze 3, Jana 
Höllerer 4, Lea Helfrich, Emily Röhl 2/1, Nina 
Horlebein 1/1.

Bienennachwuchs startet erfolgreich 
in die Oberliga-Quali
Ein ungünstiger Termin war die erste Ober-
liga-Quali der A-Juniorinnen. Erst letzte 
Woche bestritt das Team das letzte Ver-
bandsspiel der letzten Runde. So blieb kei-
ne Zeit, dass das neue Team sich einspielt. 
Gleichzeitig weilte unsere HHV-Spielerin, 
Christine Burgard, beim Auswahltraining. 
Terminkoordinierung – Fehlanzeige!
Doch letztlich setzte der Bienennachwuchs 
sicher durch!
HSG A-Jun. – BSC Urberach 17:14 (8:5)
Topfit begann der Bienennachwuchs ins 
Turnier. In den ersten 10 Minuten ließ man 
kein Gegentor zu, konnte allerdings be-
reits 4 x einnetzen. Erst durch einen 
Strafwurf konnte Urberach ein Tor erzie-
len. Scheinbar glaubte man, dass man den 
Gegner im Sack hätte. Bis zur Halbzeit 
konnte man 8:5 in Führung gehen.
Nach dem Wechsel war es ein ausgegli-
chenes Spiel. Urberach konnte immer wie-
der die Bienenabwehr in Verlegenheit brin-
gen. Letztlich konnte man einen knappen 
17:14 Sieg erkämpfen. Der erste Schritt 
war erfolgreich beschritten.
Spielerinnen: Leonie Büttner, Jessica Wardenga 
im Tor, Hannah Geck, Emily Röhl 1/1, Lea 
Schwarzkopf 2/1, Nathalie Neuberger 1, Anna 
Krukowski 5, Celina Schulze, Paula Roth, Nina 
Horlebein 3, Anna Hoffmann 5/2, Marie 
Grünewald, Lea Helfrich, Anna-Lena Buhleier.
HSG A-Jun. – HSG Bachgau 13:8 (6:5)
Das zweite Match musste gewonnen wer-
den, da Bachgau auch Urberach besiegen 
konnte. Wieder ging der Bienennachwuchs 
mit 4:0 in Führung. Auch in diesem Spiel 
vergab man in der Folgezeit zu viele Chan-
cen, so dass das Bachgau-Team auf 6:5 
zur Hälfte verkürzen konnte. Nach dem 
Wechsel zogen die Juniorbienen das Tempo 
an und bauten den Vorsprung auf 10:5 
aus. Bis um Spielende verwaltete man das 
Ergebnis und konnte schließlich mit einem 
13:8-Sieg das Spielfeld verlassen.
Damit qualifiziert sich das Team für die 
Quali-Runde.
Spielerinnen: Leonie Büttner, Jessica Wardenga 
im Tor, Hannah Geck, Emily Röhl, Lea 
Schwarzkopf, Nathalie Neuberger 1, Anna 
Krukowski 3/2, Celina Schulze, Paula Roth, Nina 
Horlebein 1, Ramona Hein 1, Anna Hoffmann 
5/1, Lea Helfrich, Marie Grünewald 2,

Handball – Vorschau:
Bienen zum Derby nach Nieder-Roden!
HSG Nieder-Roden – HSG Su./Leidersb.
Samstag, 8. April um 17.00 Uhr in 
Nieder-Roden.
Der Druck ist weg. Der Klassenerhalt für 
die Oberliga ist gesichert. Jetzt strebt man 
im Derby einen Sieg an. Leicht wird das 
Unterfangen bestimmt nicht. Nieder-Roden 
hat die Klasse ebenfalls gesichert. Beide 

Für alle Ortsteile

DJK Abt. Handball
HSG-Bienen schaffen trotz Niederlage 
den Klassenerhalt!
HSG – TSV Böddiger 24:30 (10:12)
Viel stand am dem Spiel. Das merkte man 
dem Bienenteam auch an. Sie kämpften 
zwar unverdrossen, doch brachten sich 
durch zu viele eigene Fehler um den ver-
dienten Lohn. Vor dem Spiel wurde der 
HSG-Neuzugang, Viktorija Nadzeikaite ver-
abschiedet, da sie wieder in ihre Heimat 
zurück will. Wie zuletzt vor jedem Spiel 
mussten die HSG-Damen mehrere Hiobs-
botschaften verkraften. Trainerin Ruta 
Latakaite-Willig konnte nach ihrer Knieope-
ration noch nicht auf der Bank Platz neh-
men, doch wurde sie von Aida Jusiene wür-
dig vertreten. Es entwickelte sich von 
Beginn an ein echtes Kampfspiel. Auf bei-
den Seiten gab es viele technische Fehler 
und ungenaue Abschlüsse. Nach knapp ei-
ner Viertelstunde konnte das einheimische 
Team mit 7:4 in Führung gehen. Man ver-
säumte allerdings den Vor sprung auszu-
bauen, man vergab in diesem Abschnitt 
sogar 3 Strafwürfe. Die Gäste ließen sich 
nicht zweimal bitten und stellten das 
Ergebnis auf eine 12:10 Führung zur Hälfte 
für sie um. Auch nach dem Wechsel blieb 
es bei den vielen individuellen Fehlern. 
Böddiger konnte bis zur 40. Minute auf 
18:13 davonziehen. Der Bie nenkampfgeist 
wachte endlich auf. Innerhalb von 10 
Minuten konnte man auf 19:20 verkürzen 
und mehrmals die Möglich keit den Ausgleich 
zu erzielen. Die Gäste nützten diese Fehler 
aus und erhöhten auf 19:24. Wiederum 
konnten die Bienen auf 24:27 verkürzen, 
vergeigten dann allerdings gleich 3 
Tempogegenstöße, so dass Böddiger so-
gar noch einen deutlichen Sieg einfahren 
können. Es soll einfach nicht sein! Sicher 
ist das Bienenteam durch Verletzungen 
stark gebeutelt. Mit mehr Cleverness und 
konsequenterer Chancen verwertung wäre 
aber ein Sieg möglich gewesen.
Jetzt gilt es im letzten Spiel beim Derby 
in Nieder-Roden einen versöhnlichen 
Abschluss zu erreichen. Der Druck ist jetzt 
erst einmal weg.
HSG: Jana Menge, Alina Scheitzger im Tor, Anna 
Hoffmann, Janina Hess 2, Sabine Eisenträger 
4/1, Andrea Heidel 1, Anna Krukowski, Julia 
Diehl 4/2, Katja Wess 4, Viktorija Nadzeikaite 
2, Saskia Becker, Thekla Budde 2, Magdalena 
Krämer 2, Isabel Rotter 3.
HSG-Bienenreserve gegen starke 
Glattbacher chancenlos!
HSG II – TV Glattbach I 17:39 (8:19)
Mit einer stark verjüngten Mannschaft trat 
das Team von Trainer Gunther Schwarzkopf 
gegen den Vizemeister aus Glattbach an. 
So war schon vorher klar, dass das junge 
Team nur Schadensbegrenzung anstreben 
konnte. Die halbe Mannschaft kam direkt 
vom Quali-Turnier aus Großostheim. Glatt-
bach zeigte sofort, wer Herr in der Manege 
ist. Schnell zog der TV auf 0:6 davon. Da-
nach wurde das Bienenspiel zwar besser, 
doch konnte man die Gäste nie in Gefahr 
bringen. Beim Halbzeitpfiff führten die 
Gäste bereits deutlich mit 19:8. Im zwei-

Teams können unbeschwert aufspielen. 
Derbys haben ihre eigenen Gesetze. Die 
Tagesform und bessere Chancenverwertung 
werden das Match entscheiden. Nieder-
Roden hat einen überragenden Rückraum, 
allen voran die Ex-Bundesliga-Spielerin 
Jana Hessler. Die HSG-Damen müssen nur 
ihr Potential abrufen. Handball können sie 
ja spielen!

DJK Abt. Tischtennis
DJK Tischtennis-Ergebnisse
DJK II – Mönchberg 9:2
Einen souveränen Sieg holte sich die 2. 
TT-Vertretung. Allerdings mussten meh-
rere Spiele hart erkämpft werden. Durch 
den hohen Sieg steht das Team jetzt auf 
den 2.Platz und kann diesen im letzten 
Spiel sich sichern. Die Siegpunkte holten 
Heimo Mechler 2, Stefan Bönig, Thomas 
Englert, Michael Goldhammer, Reinhold 
Pangratz je 1 + die Doppel Heimo Mechler/
Michael Goldhammer, Stefan Bönig, Rudi 
Bönig, Thomas Englert/Reinhold Pangratz.
TT-Vorschau:
Freitag, 7. April 2017
DJK III – Eschau um 20.00 Uhr
Samstag, 8. April 2017
DJK Jgd – Niedernberg um 14.00 Uhr
DJK II in Niedernberg  um 15.00 Uhr
Die letzten Rundenspiele stehen auf dem 
Spielplan. Die 2. Mannschaft hofft mit ei-
nem guten Ergebnis den 2. Platz halten zu 
können. Die 3. TT-Vertretung spielt gegen 
den Meister aus Eschau. Hier wird ein acht-
bares Ergebnis angestrebt. Die Jugend 
kann noch einmal ihr Können beweisen.

Wanderverein „Spessart-
freunde Volkersbrunn“
Ostereiersuchen am 9. April 2017
Herzliche Einladung zum fröhlichen Os ter-
eier suchen für Jung und Alt am Palmsonntag,
9. April. Wir treffen uns um 13:30 Uhr am 
Parkplatz „Eschenack“ zwischen Roßbach 
und Hausen und wandern auf dem HG-
Weg bis zum WW Salzlakenbuckel, zwei-
gen nach rechts ab bis zur Obsthalle Wolf 
und gehen von dort in Richtung Geisberg.
Auf einer schönen Wiese oberhalb des 
Geisberges hat der Osterhase seine Eier 
versteckt.
Nach der Suche geht es weiter zum WW 
Rindsfuß und auf dem HG-Weg wieder zu-
rück zum Ausgangspunkt. Der 5 KM lan-
ge Weg ist für Kinderwagen geeignet. 
Anschließend fahren wir ins Gasthaus 
„Krone“ in Leidersbach. In der alten Krone 
lassen wir den Nachmittag mit Vesper, 
Gesang und Musik ausklingen. Alle Kinder 
und Enkelkinder sind eingeladen.
Die Führung hat Alexandra Luckey.
Bitte vormerken:
Jahreshauptversammlung 2017
Am 22. April 2017 findet unsere diesjäh-
rige Jahreshauptversammlung im DGH in 
Volkersbrunn statt. Nähere Informationen 
hierzu folgen noch.
Vorankündigung
Am 27. April findet unsere nächste Senio-
ren wanderung in Waldmichelbach, mit 
Dieter und Doris Roth, statt. Nähere Infos 
hierzu folgen noch.

AUS DEN VEREINEN



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

uns die anvisierten drei Punkte auf der 
Habenseite, wohlwissend, dass diese haupt-
sächlich erarbeitet denn erspielt wurden.
Eintracht II – Els. Elsenfeld II 1:5 (0:4)
Tore: 0:1 Alexander Schreck (19.), 0:2 
Cüneyt Yakar (38./FE), 0:3 Noma Adams 
(39.), 0:4 Noma Adams (45.), 0:5 Noma 
Adams (69.), 1:5 Tobias Väth (73./FE)
Personell arg gebeutelt stellten wir uns ei-
ner stark aufgestellten Elsenfelder Mann-
schaft, die von Anfang an die bessere Spiel-
anlage zeigte. Nach dem Führungstor per 
Kopf durch Schreck waren die sieben Minu-
ten vor der Halbzeit die entscheidende 
Phase der Partie. Cüneyt Yakar per Elfmeter 
und zwei Tore des sehr agilen Noma Adams 
sorgten für klare Verhältnisse. In der zwei-
ten Hälfte erhöhte Adams mit seinem drit-
ten Treffer auf 0:5, bevor Tobias Väth mit 
Elfmeter das Ehrentor gelang. Unter dem 
Strich ein klar verdienter Sieg der Gäste, 
den wir ohne die Aussetzer vor der Halbzeit 
auch knapper hätten gestalten können.
Top-Spiel im „Staudenstadion“: Der 
Tabellenführer kommt!
Am Sonntag erwarten wir den unangefoch-
tenen Spitzenreiter aus Hessenthal/Mespel-
brunn in den Stauden. Mit 52 Punkten aus 
19 Spielen lieferte der Klassenprimus eine 
Bilanz ab, die für uns trotz ebenfalls gu-
ter Ergebnisse kaum noch erreichbar sein 
wird. Der FSV erzwang zuletzt in der 
Schluss phase gegen Leider und Stockstadt 
noch den Siegtreffer und konnte uns da-
mit auf Distanz halten. Wir wollen zuhau-
se auf jeden Fall einen Sieg anpeilen und 
hoffen, dass wir personell so schlagkräf-
tig wie möglich antreten können. Das 
Haupt augenmerk liegt für uns darauf, den 
Abstand auf die Verfolger Großwallstadt 
und neuerdings wieder Nilkheim zu wah-
ren und den 2. Platz als Minimalzahl zu si-
chern. Aber auch hierfür würde ein Sieg 
gegen Hessenthal natürlich sehr helfen.
Die 2. Mannschaft trifft im Kampf um den 
3. Platz der Tabelle auf den TSV Heim bu-
chenthal II, der diesen aktuell belegt. Auch 
hier wird sich zunächst zeigen müssen, 
wer am Wochenende zur Verfügung steht.
Sonntag, 9. April 2017
13 Uhr Eintracht Leidersbach II – TSV 
Heimbuchenthal II
15 Uhr Eintracht Leidersbach – FSV 
Hessenthal/Mespelbrunn
SKY im Sportheim:
Am kommenden Samstag gibt es ab 18:30 
Uhr auch in der Bundesliga das Topspiel 
FC Bayern München – Borussia Dortmund. 
Die SKY-Arena im Sportheim ist bereits ab 
15 Uhr für die Bundesliga-Konferenz ge-
öffnet. Ebenso gibt es am Dienstagabend 
das Hinspiel im Viertelfinale der Champions 
League zwischen Borussia Dortmund und 
AS Monaco zu sehen (Anpfiff 20:45 Uhr).

JFG Vorspessart
www.jfg-vorspessart.com
Ergebnisse vom Wochenende:
U19: JFG Kickers Bachgau – JFG Vorspessart
U13-II: Mainaschaff II – JFG Vorsp. II 1:2
U13-II: JFG V. II – TuS A‘burg-Damm 3:0
U13-I: Els. Elsenfeld – JFG Vorspess. 0:3
U15: TuS A‘burg-Leider – JFG Vorsp. 12:0
U19: JFG Vorspess-. – Team Spessart 3:2
U17: JFG Mittlerer Kahlgrund – JFG V. 1:2
U19: JFG Vorspessart –
JFG Team Spessart 3:2
Einen weiteren wichtigen Sieg im Kampf 
um den Klassenerhalt schafften wir mit 
dem Heimsieg gegen den Tabellenletzten. 
Dabei zeigten wir uns im Vergleich zur kla-
ren Niederlage gegen Elsavatal deutlich 
verbessert. Nach ausgeglichenen ersten 
30 Minuten mit den besseren Chancen für 
uns gingen wir dann nach einen schönen 
Zuspiel auf Tobias Mücke verdient mit 1:0 
in Führung was auch der Halbzeitstand 
war. Zu Beginn der 2. Halbzeit machten 
wir gleich wieder Druck und erhöhten dann 
durch einen Doppelpack von Samuel Winker 
innerhalb von 5 Minuten auf 3:0. Dabei 
belohnte sich Samuel Winker für seine gute 
Leistung weil er schon zuvor zweimal am 
Pfosten scheiterte. In der Folgezeit ver-
säumten wir es aber bei einigen guten 
Chancen das Ergebnis noch höher zu 
schrauben. So kam es dann so das wir in 
den letzten Minuten nochmal zittern muss-
ten weil wir im Gefühl der sicheren Füh-
rung nicht mehr ganz so konsequent spiel-
ten und so unserem Gegner noch zwei 
Treffer ermöglichten was aber nichts am 
verdienten Sieg für uns änderte.
Fazit: Mit diesem wichtigen Sieg haben wir 
einen weiteren Schritt Richtung Klassen-
erhalt geschafft. Ein Lob auch wieder an 
unsere 4 B-Jugend Spieler Paul, Moritz, 
Tim Reis und unserem neuen B-Jugend 
Spieler Jan Schüssler.
Die kommenden Spiele:
U13: 05. April 2017, 18.00 Uhr:
JFG Vorspessart – (SG) SC Freudenberg 
in Hausen
U19: 05. April 2017, 19.00 Uhr:
JFG Vorspessart – JFG Churfranken in 
Kleinwallstadt

SV Eintracht Jugendfußball
E1-Jugend (U11/1) 01.04.2017:
Eintr. Leidersb. – FC Kleinwallstadt 7:1
Tore: Bennet Oberle (2), Lennart Stein-
schaden, Kai Pfuhl, Antonius Bachmann, 
2 Eigentore
Beim Spiel gegen Kleinwallstadt begannen 
wir souverän und gingen früh durch Anto-
nius Bachmann in Führung. Aus einer si-
cher agierenden Abwehr trugen wir an-
schließend unsere Angriffe im Minutentakt 
nach vorne und kamen zu etlichen hoch-
karätigen Chancen, die wir aber teils leicht-
fertig vergaben oder vom wirklich starken 
Gästetorwart abgewehrt wurden. Mitte der 
ersten Halbzeit brachte sich aber dann 
Kleinwallstadt durch zwei Eigentore inner-
halb weniger Minuten selbst auf die Ver-
lie rerstraße. Schließlich erhöhte kurz vor 
dem Halbzeitpfiff Bennet Oberle mit einem 
sehenswerten Treffer zur 4:0-Pausen-
führung. In der zweiten Halbzeit hatten 
wir Spiel und den Gegner jederzeit souve-
rän im Griff und wir kamen zu weiteren 
sehenswerten Toren. Dieser Sieg ist auf 
Grund einer tollen geschlossenen Mann-
schafts leistung auch in dieser Höhe hoch 

verdient und hätte bei einer etwas besse-
ren Chancenverwertung noch durchaus 
höher ausfallen können.
Besetzung: Robin Schulz, Bennet Oberle, Adrian 
Stritesky, Noah Scherf, Kai Pfuhl, Samuel Löffler 
Antonius Bachmann, Tobias Hagen und Lennart 
Steinschaden

F1 Jugend (U9-1): SG Eintracht
Leidersbach – Vikt. Aschaffenbg. 0:14
Keine Chance hatten unsere Jungs beim 
Heimspiel gegen die übermächtige Viktoria 
aus Aschaffenburg. Von Anfang an war es 
nur die Frage, ob es zweistellig wird oder 
nicht. Dass es schließlich dazu kam, lag 
auch ein Stück weit an uns selbst. Denn 
zu der absoluten Überlegenheit des Gegners 
kamen auch noch leichte, vermeidbare 
Fehler von uns hinzu. Kopf hoch, Jungs – 
mit Gegner diesen Kalibers müssen wir 
uns nicht messen. Jetzt haben wir erst mal 
5 Wochen kein Spiel – hoffentlich genug 
Zeit, um die Wunden des Spiels zu lecken 
und dann mit vollen Kräften ins nächste 
Spiel gehen zu können.
Es spielten: Bachmann Luis, Glaser Anton, Grezak 
Tamino, Mühlon Constantin, Schüßler Paul, Väth 
Mateo, Seitz Marvin, Seitz Marlon, Schleifnik 
Jonas, Heydenreich Nils

SV Eintracht
Eintracht – Kickers Gailbach 3:1 (1:0)
Tore: 1:0 Manuel Bildstein (7.), 2:0 Manuel 
Bildstein (62.), 3:0 David Bönig (67.), 3:1 
Florian Roth (71.)
Die Eintracht legte zu Beginn gut los und 
ließ die Gäste kaum über die Mittellinie 
kommen. Zudem gelang Manuel Bildstein 
frühzeitig das Führungstor, als er den geg-
nerischen Keeper umkurvte und mit etwas 
Glück aus spitzem Winkel das Leder noch 
im Gehäuse der Gäste unterbrachte (7.). 
Danach versäumten wir zwei, drei gute 
Gelegenheiten. Ab Mitte der ersten Hälfte 
befreiten sich die Kickers mehr und mehr 
aus unserer Umklammerung und wurden 
präsenter, auch wenn keine echten Tor-
chancen dabei heraussprangen. Wir agier-
ten zu fahrig und unser Kombinationsspiel 
funktionierte nicht mehr so reibungslos. 
Dies änderte sich zunächst auch nach der 
Pause nicht. Weiterhin gab es hauptsäch-
lich im Mittelfeld ein kampfbetontes Spiel 
ohne große Höhe punkte. In der 62. Minute 
war es erneut Manuel Bildstein, der einen 
Eckball von David Bönig aus etwa drei 
Metern per Kopf über die Linie drückte – 
2:0! Fünf Minuten später konnte David 
Bönig im Nachsetzen das 3:0 folgen las-
sen und das Spiel war ent schieden, auch 
wenn Gailbach durch einen abgefälschten 
Schuss von Florian Roth noch das Ehrentor 
gelang (71.). In der Schlußphase hätte un-
ser Sieg dann auch höher ausfallen kön-
nen, doch Gail bachs Keeper Markus Gaube 
wusste dies zu verhindern. So blieben für 

Touristikverband e.V. RÄUBERLAND – Das Herz im Spessart
Hauptstraße 16, 63872 Heimbuchenthal, Tel.: 06092-1515, Fax: 06092-5511
www.raeuberland.com, info@raeuberland.com
Öffnungszeiten April – Oktober
Montag – Freitag: 10:00 – 13:00 Uhr / 14:00 – 17:00 Uhr
Samstag: 10:30 Uhr – 12:30 Uhr
Sonn- und Feiertags geschlossen
Präsent gesucht? Unser Tipp:
Ein Startpaket-Gutschein zum Wanderevent „12 h im RÄUBERLAND“ am 9. Juni 2018 
im Wert von 49,00 Euro. Erhältlich ab September 2017 bei der Tourist-Information 
RÄUBERLAND in Heimbuchenthal



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

% 112 wenn's brennt!
Meldung: wo? was?

Musikalischer Jugendverband 
Grund
Spielkreis
Samstag, 13.05.: Grundkonzert
Jugendkapelle
28.04. – 30.04.: Probewochenende in 
Miltenberg; weitere Infos bitte den 
Anmeldezetteln entnehmen!
Donnerstag, 11.05.: Generalprobe 
Grundkonzert --> bitte vollzählig, bzw. 
frühzeitig abmelden!
Freitag, 12.05.: Generalprobe 
Grundkonzert --> bitte vollzählig, bzw. 
frühzeitig abmelden!
Samstag, 13.05.: Grundkonzert

BRK Leidersbach
Sitzung wegen 1. Mai-Fest am 14. April 
um 17:00 Uhr im RK-Haus Leidersbach.

Flüchtlingshilfe Leidersbach
Wir laden alle Leidersbacher Bürger/Innen 
und unsere neuen Nachbarn aus anderen 
Kulturen ein, bei unserem frühlingshaften 
CAFE INTERNATIONAL am Donnerstag 
27. April teilzunehmen. Um 16.30 Uhr 
geht’s im Veranstaltungsraum der Freiwilli-
gen Feuerwehr Leidersbach (neben der 
MZH, Hauptstr. 236a) los.
Wir freuen uns bei einem Buffet mit süßen 
und salzigen Leckereien, Heiß,- und Kalt-
ge tränken, Unterhaltungs- und Beratungs-
angebote & Musik auf einen regen Austausch 
zwischen Flüchtlingen und Einheimischen 
und viele Gäste.
Also bitte weitersagen & bis bald!

OT Leidersbach

Kolpingsfamilie Leidersbach
Männerwallfahrt nach Hessenthal
am Dienstag, 11. April 2017
Wir treffen uns um 18:45 Uhr am „Weiß 
Bild“. Der Gottesdienst in Hessenthal wird 
um ca 19:45 Uhr beginnen.
Anschließend treffen wir uns in gemütli-
cher Rund im Gasthaus „Zur schönen 
Aussicht“. Der Bus bringt uns dann um ca 
23:00 Uhr wieder zurück.
Eingeladen sind alle Männer, ob jung oder 
alt, aus der ganzen Gemeinde.

Freiwillige Feuerwehr 
Leidersbach
Am kommenden Samstag, 8. April wird 
vor dem Feuerwehrhaus ab 14:00 Uhr die 
Leistungsprüfung „Die Gruppe im Lösch-
einsatz“ abgelegt. Interessierte Bürger/in-
nen sind gerne gesehen.
Am Samstag, 6. Mai wird auf dem Freizeit-
gelände der ehemaligen Erdaushubdeponie 
unter der Regie der Gemeinde ein Bergpick-
nick veranstaltet. Die Feuerwehr Leiders-
bach beteiligt sich ebenfalls. Nähere Infos 
im Feuerwehrhaus und bei Kristina und 
Manfred. Freiwillige Helfermeldungen bit-
te umgehend an Kristina.
Die nächsten Termine außerdem:
15.04. Osterfeuer
22.04. Übung 14:00 Uhr
30.04.  Maibaumaufstellung im Hof der 

„Krone“.
Termine bitte vormerken. Bei Verhinderung 
rechtzeitig Info an den Gruppenführer oder 

Kommandanten, damit ein reibungsloser 
Dienstbetrieb gewährleistet ist.
Weitere Infos zu Veranstaltungen und 
Einsätzen unter www.ffw-leidersbach.de, 
facebook.com/feuerwehrleidersbach und 
im Feuerwehrhaus freitags ab 20:00 Uhr.

OT Roßbach

Freiwillige Feuerwehr Roßbach
Herzlichen Glückwunsch an Marco Weis 
zur bestandenen Maschinisten-Prüfung!
Übung
Am Freitag, 7. April, üben wir letztma-
lig für das Leistungsabzeichen Löschwasser. 
Treffpunkt ist um 19:00 Uhr am Feuer-
wehrgerätehaus.
Leistungsabzeichen-Prüfung
Am Samstag, 8. April wird die Prüfung 
Leistungsabzeichen „Löschwasser“ abge-
nommen. Start ist um 14:00 Uhr am 
Feuerwehrgerätehaus in Leidersbach. Alle 
Interessierten sind herzlich eingeladen, 
unsere Feuerwehr-Männer und -Frauen 
anzufeuern und zu unterstützen!
Vereinsausflug
nach Kaltenbach (Zillertal)
Der Programmablauf und die Zahlungsinfo 
für unseren Ausflug wurden verteilt. Bitte 
gebt als Empfänger „FF Roßbach“ an.
Sollte jemand Fragen zu dem Ausflug ha-
ben, kann er sich gern bei Stephan Fäth 
melden.

Musikverein „Edelweiß“
Samstag, 8. April: Starkbieranstich in 
Volkersbrunn
Treffpunkt 19.30 Uhr Pfarrheim in Tracht
Sonntag, 9. April: Palmprozession; 
Treffpunkt 9.30 Uhr „Alter Schulhof“ mit 
schwarzen Jacken

Am vergangenen Samstag veranstalte-
ten wir gemeinsam mit unseren Musik-
freunden aus Obernburg unser traditionel-
les Frühjahrskonzert unter dem Motto 
„Filmmusik“. Durch Ihren überwältigen-
den Be such im „Kino“-Pfarrsaal wurde es 
eine rundum gelungene Veranstaltung. 
Dafür herzlichen Dank! Besonders danken 
wir Wolfgang Berninger für die kurzweili-
ge, humorvolle und sehr informative 
Modera tion, den Kerb burschen und -mä-
dels für die Bewirtung und unseren zahl-
reichen Helfern vor und hinter den Kulissen.
Uns Musikern hat es sehr viel Spaß ge-
macht und wir freuen uns schon auf das 
nächste Konzert im kommenden Jahr!

SpVgg. Roßbach
Kleinostheim – SpVgg. Roßbach 3:0
Die nächsten Spiele:
9. April, 15.00 Uhr:
SpVgg. Roßbach – Teutonia Obernau II
Sportheimdienst 9. April:
Berninger Peter und Sonja, Stapf Martin, 
Pfeiffer Valentin, Greubel Elfi

OT Ebersbach

Sängerbund Ebersbach
Probe
Am nächsten Dienstag proben wir wieder 
um 20.00 Uhr. Auch neue interessierte 
Sänger und Sängerinnen sind herzlich will-
kommen.
Probetag
Der Termine steht fest. Wir proben am 
Samstag, 13. Mai ab 10 Uhr. Es dauert bis 
ca. 15.00 Uhr.
Mittagessen wird eingeplant.

OT Volkerbrunn

Volkersbrunner 
Dorfgemeinschaft
13. Jahreshauptversammlung
Hiermit laden wir alle Mitglieder sowie alle 
Vorstände der örtlichen Vereine zu unse-
rer diesjährigen Jahreshauptversammlung 
am Mittwoch, 12. April, um 20.00 Uhr in 
unser Dorfgemeinschaftshaus ein.
Als Tagesordnung ist vorgesehen:
TOP 1: Begrüßung
TOP 2: Totengedenken
TOP 3: Protokollbericht des Schriftführers
TOP 4: Bericht des Kassiers
TOP 5: Bericht der Kassenprüfer
TOP 6: Entlastung der Vorstandschaft
TOP 7: Bericht des 1. Vorsitzenden
TOP 8:  Genehmigung der Mitglieder ver-

sammlung für die Überschreitung 
des §8 Abs.8 unserer Satzung

TOP 9: Grußworte
TOP 10: Verschiedenes
Wir freuen uns auf zahlreiches Erscheinen.
Axel Bodsch, 1.Vorsitzender
Edwin Elbert, 2.Vorsitzender

Missionsgruppe
Coffee Stop und Verkaufsstand „fairer Handel“ in Volkersbrunn nach dem Misereor–
Gottesdienst waren gelungene Aktionen. Wir bedanken uns bei allen Gottesdienst-
besuchern.
Petra Schürmann, Bildungsreferentin im Kindermissionswerk schreibt: „Kinder im 
Süden und Kinder hier bei uns profitieren vom Fairen Handel. Kinder erfah-
ren über den Fairen Handel, dass eigenes Kaufverhalten zu mehr Gerechtig-
keit weltweit führen kann. Sie setzen sich dafür ein, dass die Umwelt -und 
Lebensbedingungen der Menschen stärker in den Mittelpunkt rücken. Slog-
an wie „billig, billiger, am billigsten“ werden kritischer bewertet. Je früher 
solches Denken den Alltag eines Kindes prägt, um so stärker wird es das Kon-
sumverhalten und die Einstellungen im Laufe seines Lebens beeinflussen“.
Unser Kiosk in der Bücherei ist freitags von 17:00 bis 18:30 Uhr geöffnet. In Aul-
bach´s Wurstlädchen bekommen Sie Kaffee, Tee, Schokolade aus Fairem Handel.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach 14/2017

SV Volkersbrunn
Jahreshauptversammlung:
Nochmals der Hinweis zur diesjährigen 
Jahreshauptversammlung des SVV an die-
sem Freitag, 7. April um 20:00 Uhr im 
Sportheim.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Bericht des Protokollführers
3,Bericht des Kassiers
4. Berichte der Abteilungen
5. Bericht des 1. Vorsitzenden
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahlen
8. Wünsche und Anträge
9. Vorschau
Hiermit ergeht an alle Mitglieder und die 
Vorstände der Volkersbrunner Vereine die 
herzliche Einladung.
Alte Herren:
Die neue Saison beginnt. Unser erstes 
Spiel führt uns an diesem Samstag, 8. April 
nach Dorfprozelten. Spielbeginn ist um 
16:30 Uhr. Treffpunk: 15:15 Uhr am DGH.
Champions-Leaque im Sportheim:
Ab sofort werden alle Spiele mit Deutscher 
Beteiligung, die nicht im ZDF übertragen 
werden, im Sportheim ausgestrahlt.
Das erste Spiel ist am Dienstag, 11. April 
zwischen Dortmund und Monaco.
Am 18. April dann der Kracher zwischen 
Real Madrid und Bayern München.
Sportheimdienst:
08., 09. April
Peter Schunter, Andreas Schmitt
15.-17. April
Frank Bachmann, Marc Frieß, Johannes 
Aulbach

Rochus-Chor Volkersbrunn
Nächste Probe am 10. April
um 19.00 Uhr Tenor und Bass
um 19.30 Uhr Gesamtprobe
Termine:
13.4. Taize Lieder – Ölbergwache
15.4. Singen im Gottesdienst
18.4. Chorprobe
7.5 Maikonzert
16.5. Verkaufsabend
20./21.5 Ausflug Rennsteig

Schenken Sie einem Kind ein ganz besonderes Buch:
Seine eigene fantastische Reise und machen Sie es damit zu einem 
echten Abenteuerhelden!

In Zusammenarbeit mit der Autorin Sabine Bramm (*1971) aus Leidersbach
(www.sabine-bramm.de) erstellt die Firma Sacher Druck Abenteuerbücher 
für Mädchen und Jungen, in denen ein Kind als Hauptperson seine eigene 
spannende Geschichte erlebt.

Und so funktioniert es: Um ein Buch zu bestellen, wenden Sie sich bitte an die Firma

Sacher Druck GmbH, Tel. (06028) 97 36-0,
E-Mail: info@sacher-druck.de

Wir benötigen den Namen und das Geschlecht des Kindes und Ihre persönliche Wid-
mung. Wenn Sie möchten, können wir ein Bild des Kindes in das Buch integrieren.
Dieses Geschenk ist nicht nur eine gelungene Geburtstagsüberraschung, sondern 
kann für die verschiedensten  Anlässe genau das Richtige sein. Sei es zur  Kommunion, 
Konfirmation, Ostern, Weihnachten oder einfach als Geschenk von Oma und Opa, 
Taufpaten oder Tante und Onkel.

Mit diesem Buch machen Sie einen jungen Menschen mit Sicherheit sehr glücklich!

Die Bücher
sind für Jungen 

und Mädchen
zwischen 8 und

12 Jahren geeignet.12 Jahren geeignet.

www.maindrucker.net


